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AD PAMATYTI PRAGARA

ETUVIAI Į MOZŪRŲ 
KRAŠTA.

APIE MAHOMETĄ IR KALNA

Viduramžiuose ir vėliau įvai
rūs teologai ir rašytojai bandė 
nupiešti pragaro vaizdą. Jie var 
tojo visokius fantazijos padarus 
ir spalvų dažus, kad įtikinti 
griešninkus kas jų laukia.

METAI XXXI

Šių dienų žmonėms nereika
linga aiškinti apie pragarą. Pa
siskaitę apie tai kas dedasi tam 
tikrose Europos dalyse jie tuo
jau įsitikina, jog "pekla“ 
yra pravėrusi 
keisčiausiai yra
raudoną pragaištį 
giausiai niektiom 
siu žmonių.

Tokią išvadą aš 
siskaites vėliausių 
pie tai kas dedasi 
puotose šalyse.

jau 
savo nasrus. Ir 

tas, kad į tą 
pateko dau-

pranešimų a-

Columbus, Ohio laikraštis — 
“The State Journal" analizuo
damas padėtį rytinėj Europoj ir 
Balkanuose rašo:

"Stalinas atsiekė didelio teri
torinio, ekonominio ir politinio 
laimėjimo. Amerikos pasiryži
mas pritarti tokiai padėčiai ne- 
suieikai kredito mūsų diploma
tams arba mūsų įsigyvenusioms 
tradicijoms palaikyti laisvę vi
same pasaulyje".

Bet kartais pasitaiko, jog so
tus alkano neatjaučia. Daug a- 
merikiečių nepajėgia Įsivaizduo
ti, kad Stalinas galėtų būti toks 
“bad boy".
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Lietuviai žmoiro Concent
Grūda į Mokyklas {
Tik Sau Ištikimus
Mokytoju

New York (LAIC) — Lietu
je toks didelis mokytojų trū-

sovietų oku-|kumas< kacj neį greitomis orga- 
nizuojami kursai nesugeba jų 

, pakankamai paruošti. Tiesa, ir 
kandidatų mažai teatsiranda, 
nes kas tik gali, ieško užsiėmi
mo, kuris mažiau varžytų jo į- 
sit'kinimus ir sąžine.

įsi- 
mo- 
rei-

nors 
prie

Instituto

vyrus. Jos 
skausmą ir 
del įvairių

. Neturėdami komunistinio 
'tikinimo žmonių, okupantai 
{kytojais skiria asmenis be 
! kiamo išsilavinimo. Kad 
kiek praplėsti jų žinias, 

[Vilniaus Pedagoginio 
ir prie Mokytojų S

j atidarytas specialus kursas mo
kymo už akių — pamokos tei
kiamos pasikeičiant laiškais

“Pravda’’ praneša, kad, tuo 
Į būdu, apie 600 gimnazijų, pro- 
| gimnazijų ir pradžios mokyklų 
mokytoju, neatsitraukdami nuo 
darbo, stengiasi pagilinti savo 

Pžinias.

Sakoma, jog moterys yra iš
tvermingesnės už 
lengviau pakelia 
tiek nesiskundžia
"bėdų“ kiek vyrai. Senesniame 
amžiuje jos irgi daugiau atlai
ko. Kaipo vieną pavyzdį nuro- 
dysim į gyvenančią Anglijoj 70 
metų senutę Hamilton Ross. Ji 
užlipo į aukščiausio kalno vir
šūnę Afrikoje — 20,000 pėdų ir 
nesijautė nuvargusi.

Klausimas kyla, jeigu viskas 
eis taip ir toliau, tai "silpnąją 
lytimi" reikės vadinti vyrus.

Grįždami Namo Iš Vaka 
rų Sovietu Kareiviai 
Apiplėšia Gyventojus
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NAZIU VADAI PAIMTI NAGAN UŽ 
ATLIKTAS KITIEMS PIKTADARYBES

Naziu Vadams Iškelti 
Keturi Apkaltinimai

ko gyvi, arba kuriuos pasisekė 
sugauti.

Bolševikai Atima
Siy Metu Derlių
Dideles Rekvizicijos Lietuvoje

Buvę Lietuv. Kariai 
sunkiausiai Kenčia

Toks Likimas Ištiko 
Lietuvos Politikos 
Ir Visuomenės Vadus

Buv, Karininkai Pastatyti
Prie Sunkiausių Darbų

Toks tai yra trumpas atpasa
kojimas tu žinių, kurais suteikė 
pabėgęs iš bolševikų pragaro 
lietuvis. Iš to, kas aukščiau pa
sakyta, galite susidaryti sau pla 
tesnį vaizda apie bolševikišką 
“globą” lietuviams.

Asmuo, kuriam pasisekė pa- Kas Yra Toji Dragočeva 
bėgti iš Sibiro stovyklų ant u- L| •• [>^^^^7
pės Poima kranto, atvyko į Lon , J
doną ir patiekė daug informa- I 
cijų apie ištremtų lietuvių gy
venimą. Toje stovykloje buvę 
1.000 lietuvių. Jų tarpe buvęs 
Lietuvos prez. A. Stulginskas. 
adv. St. Šilingas, gen. Spran- 
gauskas, pulk. Gasiūnas, Dr. 
Steponavičius ir daug kitų.

Stalinas Maskvoje Globoja 
Jos Sūnų

Bolševikai ypatingai žiauriai

Turkijoj gautomis žiniomis, 
(Bulgarijos administracija, teis
imai ir policija yra vienos ko- 
munistės rankose. Jinai yra ko- 

Imunistų partijos galva ir vado- 
,vė taip vadinamo “Tėvynės

su Lietuvos karininkais. ĮFronto”. Toji moteriškė vadina- 
dar 
ku-

Republikonų Nacionalio Ko
miteto galva Herbert Brownell, 
kalbėdamas Washingtone, ap
gailestavo kad prez. Trumano 
administracija pertvarko Euro
pa ir nustato sienas be Senato 
žinios ir pritarimo. Girdi, Ame
rikos žmonės nežino kas dedasi 
užsienio politikos strity ir pa
tiria tuomet, kai jau viskas pa
daryta.

Kaip pavyzdį tos "uždarytos" 
politikos, jis paduoda Lenkijos 
sienų nustatymą ir Baltijos 
kraštų likimo išsprendimą. Vi
sai tai atrodo Amerikos žmo
nėms kaipo siurprizas, kurį jau

Amerikiečių korespondentai, 
kurie aplankė rusų zona centra- 
linėj Europoje, pasakoja jog {tuose: 
ten yra didelis judančių minių 
susikimšimas. Į vakarus traukia 
tūkstančiai iš remiamų vokiečių 
ir atvykstančių naujų kolonistų. 
Į rytus plaukia masės raudon
armiečių, kurie negaudami iš 
savo valdžios 
kas tik pakliūva 
Ventoj ų.

Ne gana to, 
raudonarmiečiai 
mergaites ir moteris. Jie eina 
palaidomis grupėmis per Len
kija ir Lietuvą, sukeldami pa
nika vietinių žmonių tarpe.

Wiesbaden. — Po ilgd ir nuo- | 
dugnaus pasiruošimo, Suvieny
tos Valstijos, Anglija, Sovietų 
Rusija ir Prancūzija formaliai 
apkaltino 24 naziu partijos va
dus suokalbiavime prieš pasau
lio taika ir įvairiuose kituose 
prasižengimuose. Apkaltinimai 
suformuluoti keturiuose punk-

I Bruzdėjimas Prieš 
Žydus Slovakijoj

Kaltina Juos Skleidime 
Neprielankios Propogandos

maisto griebia
iš vietinių gy-

demoralizuoti
užpuldinėja

Pirkite Karo Bonus ?r Štampas

i 1. Suokalbis oanaikinti Versa- 
lės taikos sutartį, apginkluoti 
Vokietija, suteikti jai daugiau 
“lebensraum” (vietos gyveni
mui), kaimynų sąskaitoje, nau
dojant jėga ir agresinga kara.

2. Prasižengimas prieš taika. 
Apkaltintieji ir kiti asmenys 
suplanavo ir įvykino karą prieš

I Lenkiją, Angliją, ~
(Daniją, Norvegiją, Belgiją, Ho- 1 
landiją, Luxemburga, Jugosla- ' 
įviją, Graikija, Rusiją ir Suv.
j Valstijas.

3. Vedimas “totalitarinio ka
ro” su visais jo žiaurumais ir

I sistematiniais tautu naikinimais. 
.Apkaltinimuose suminimi ma-

New York (LAIC) — Mask
vos laikraštis “Izvestija” Nr. 
194 praneša, kad Vilniaus apy
linkėse “raudonosios gurguolės 
gabena naujo derliaus grūdus”. 
Vien tik Rudaminos valsčiaus 
valstiečiai į Vilniaus elevatorių 
turėjo atgabenti kelis tūkstan
čius pūdų (pūdas — 40 svarų) 
grūdų. Didelė daugelio vežimų 
gurguolė su grūdais atvyko iš 
Mickūnų kaimo. Jašūnuose yra 
grūdų sandelys ir valstiečiai, 
vykdydami jiems uždėtas pylia
vas, tolydžiui atvyksta su grū
du vežimais.

vis 
kiti

elgėsi
Iš jų buvo sudaryta atskira 
bo brigada. A. Stulginskas. 
ri atvežė silpnoj sveikatoj, 
sai nusilpnėjo, bet čekistai 
vien varė jį į darbą. Jis ir
kas diena turėjo eiti per gilų 
sniegą 5—6 kilometrus kirsti
medžių. Darbas tęsėsi nuo sau
lės užtekėjimo iki sutemos. Vie
nas kapitonas buvo nušautas 
ctel to. kad jis įkėlė žingsni i 
kitos brigados zona.

si Sola Dragočeva. Būdama 
(Maskvoje, ji susipažino su Sta
linu; vėliau pametė savo vyrą 
ir jos sūnus dabar mokinasi 

[Maskvoje, Stalino globojamas.

j Sola Dragočeva nuolat lydi 
'Bulgarijos ministerių pirminin
ką Kimoną Gieorgeva ir pasako 
ką jis turi daryti.

Kiek tuose užmetimuose yra 
tiesos, sunku tuom tarpu pasa-

Aukščiausioji Sovietų Rusijos 
taryba, liepos 28 dieną, 1945 
metais paskelbė, jog visi len
kai, gyvenantieji į rytus nuo 
taip vadinafnos Curzono linijos 
gali persikelti į likusią Lenki
ją. Tuo dekretu buvo paliestas 
ir Vilniaus kraštas.

Tūkstančiai Vilniaus miesto 
ir apielinkės lietuvių, norėdami 
Pabėgti iš bolševikų okupacijos. 
Prisimetė lenkais ir iškeliavo 
geresnės laimės ješkoti į mozū
rų kraštą. Tuo būdu, pasak vie
no liūdininko, Vilniaus miestas 
visai aptuštėjo ir į jį kas kart 
daugiau atvežama maskolių.

Slovakijoje įvyksta nuolati
niai užpuldinėjimai ant žydų. 
Topolkano miestuke šovinistiš- 
ki elementai įsibriovė į žydų 
namus, krautuves, naikindami 
turtą ir sužeizdami apie 70 as
menų. Slavokų policija žiūrėjo 
į tą viską, nesimaišydama.

Tautinės Slovakų Tarybos < w _
pirmininkas J. Letrich savo kaL PARAŠE MERGINOS 
boję per radio pasakė, jog slo- i KALBA SU KUNIGU 
vakų tauta yra priešinga anti- 

[semitizmui, tačiau žydai esą kai 
Prancūziją, j už skleidimą neprielankios 

'propogandos užsienyje. J. Let
rich dar pastebėjo, jog žydai 
bus atsakomingi už tai kas tilps 
anglų ir amerikiečių spaudoje 
apie puldinėjimus ant žydų Slo
vakijoje.

LAIKE IŠPAŽINTIES

Valgyti duodama pusė svaro 
duonos į diena, su agurkų sun
ka. Cukraus ir 
nemato. Užėjus šalčiams stovyk 
loję mirdavo po 10 žmonių į die 
na. Šalčio buvo 45 laipsniai že
miau zero. Toki pat tempera
tūra laikėsi ir barakuose.

Viena moteriškė palaidojo ma 
I ža berniuką, o grįžusi namo 
rado mirusį savo kitą vaiką.

Iš Druskininku 1941 metais

Atvykę i Baltijos Šalis 
i Rusai Keičia Pavardes

druskos nieką Nori Paslėpti Skubios
Rusifikacijos Darbą

Katalikų
Protestas

Moterių Tarybos

savo leidinių “The 
savaitraštis įdėjo

Masinis importavimas rusų į 
Baltijos šalis — tęsiasi. Kad už
slėpti tą kolonizacijos faktą, at
ėjūnams įsakyta keisti savo pa
vardes. Lietuvoje pav. Cerebin, 
•tampa Čerebinas, Kuzniecov — 

Į Kuznecovas ir pan. Estijoje gi
bolševikai deportavo 16 šeimų; Jefimov pakeičiamas į Jaervcs- 
1 lietuvių ir 15 žydu. Žydų tar-|co, Grolesco į Koluvera. 
pe deportavo Čekovski, lentpjū
vės 
ką, 
ką,

priešingai nusistatę naziams.
| Išviso apkaltinta 24 nazių “tū
zai”. Priešakyje stovi Hitlerio 

j įpėdinis Herman Goring. Pas
kiau seka buvęs užsienio reika- •*

i lu ministeris ir šampano parda- 
vėjas Joachim von Ribbentrop. 
Paskiau seka eilė kariškių, kaip 

pasitarti, vieną ir antrą sy- į>av. gen. Alfred Jodl, kuris yra

savo autori-

Mahometas,
Misija davė

Girdėjome pasaką apie Maho
metą. kuris įsakė kad kalnas 'siniai žudymai Lenkijos, Rusi- 
ateitų prie jo. Bet kalnas ne- i jos ir Balkanų miestuose, kur 
klausė ir pasiliko toje pat vie- j sunaikinta 8,565,000 gyvybių, 
toje. Tuomet gudrusis Maho- 4. Nusikaltimai prieš žmoniją, 
metas nusitarė pats prieiti prie {tai užmušimai tų, kurie buvo 

kalno ir išgelbėti 
tetą.

Taip kaip anas 
Amerikos Lietuviu t
dvi dienas Amerikos Lietuvių 
Tarybai "susitarti" del “bendro 
vekimo". Taryba kitaip pasiel
gė negu kalnas. Jos atstovai nu
ėjo ]
:į, negaudama iš misijos vadų [buvęs Vokietijos karo attache 
įei vieno konkretaus pasiūly- Kaune pirm karo; paskiau, ad- 
-no, kuris galėtų būti derybų mirolas Kari Doenetz, kuris į- 
pamatu. įvykino Vokietijos besąlyginį pa-

Tuom tarpu neva tautininku, I sidavima. Taip pat yra buvęs 
spauda Clevelande ir Brooklyne “Ostlando” vyriausias komisaras 
zisa gerkle ėmė šaukti, kad ta- Dr. Alfred Rosenberg, gimęs 
•yba atmetusi labai rimtą ir Estijoj, bet tapęs nazių ideolo- 
-luolaidų misijos pasiūlymą. Tie i gijos kūrėjas. Žodžiu, prieš tarp 

per akis meluoja ir ne- tautinį teismą atsidūrė žymieji 
Hitlerio pareigūnai, kurie išli-

rnonės 
moka net galų paslėpti.

Kaikurie spėlioja, jog šiuos 
“pogromus” sukursto bolševikų 
agentai. Kitaip jie negalėtų į- 
vykti, nes Slovakijoj tebėra so
vietu kariuomenė.

Viename 
New Yorker 
straipsni, kuriame aprašoma ku 
nigo pasikalbėjimas su jauna 
mergaite laike išpažinties. Tas 
straipsnis sukėlė audra protes
tų katalikų tarpe.

ir elektros stoties savinin-
Frankeli, viešbučio savinin-

Soloveičiką,
Montvilickį ir kitus.

Tokiais “krikštais” okupantai 
tikisi laimėti balsavimus, jeigu 
vakarinės demokratijos užsi- 

Boribeičiką, spirtų juos pravesti Lietuvoje,

Pasmerkė Varšuvos Valdžia

Taip Atrodo Varšuvos 
Valdžios Kariuomenė

Įsakymai Išleidžiami Rusų
Kalba

Dabartinė Lenkijos valdžia 
heva turi savo kariuomenę. 
Kiekvienos divizijos priešakyje 
stovi lenkas, bet jo padėjėju 
yra rusas, kuris dar turi savo 
padėjėją, paprastai politinį in
struktorių. Štabo viršininku y- 
ra Sovietų pulkininkas, o kiti 
nariai yra sovietų karininkai.

Visi įsakymai išleidžiami ru
sų kalba, o paskiau tik daromi 
lenkiški vertimai.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Viena moteriškė, Mrs. J. E. 
Franchere, pirmininkė Katali
kų Moterių Tarybos Nashville, 
Tennessee, pasiuntė protesto lai 
ška, kuriame sakoma, jog tas 
straipsnis įžeidžia katalikų tikė
jimą ir netinka skaityti 15 me
tų mergaitei arba berniukui. Sa 
vaitraštis “The New Yorker” 
atsakė, jog tas pasikalbėjimas 
buvęs paremtas faktais.

Serga Kun. Krupavičius

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Mūsų korespondentas praneša, 
kad Tremtime atsidūręs kun 
Krupavičius pradėjo negaluoti' 
ir rengiasi rimtesnei operacijai.

Nauji radio gaminiai bus žy
miai patobulinti, palyginus su 
pirmesniais.

Lenkų Kongresas Amerikoj
Amerikos Lenkai Nori 
Sukelti 1 Mil. Doleriu 
Lenkijos Laisvei Ginti

Metinės Išlaidos Numatyta 
362,000 Doleriu

Metinės Kongreso išlaidos nu
matytos $362.000 į metus. Ofiso 
užlaikymui teks $74.000; Wash- 
ingtono biurui $31.000; skleidi
mui informacijų 84.000; kultū
riniams reikalams — $23.000 ir 
panašiai.

irLenkų kongreso valdyba 
skyrių atstovai, suvažiavę De
troite, nusitarė kovoti toliau už 
pilną Lenkijos nepriklausomybę 
ir tam tikslui yra pasiruošę su
kelti milioną dolerių pastoviam 
fondui. Kiekviena organizacija, 
remianti Kongreso darbą turės 
mokėti po $20 į metus regulia
rių duoklių, parapijos skirs nuo 
$25 iki $50 į metus.

Kaip matyti, Amerikos lenkai 
yra pasiryžę išvystyti kuosmar- 
kiausią akciją, kad išgelbėti Len 
kiją nuo gresiančios bolševiza- 
cijos.

Kongreso valdvba ir delega v O
tai vienbalsiai pasmerkė dabar 
tinę Valšuvos valdžią kaip Sta 
lino įrankį ir apie tai praneš* 
Prez. Trumanui ir valstijos se 
kretoriui Byrnes.
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Sovietai Manevruoja Išstumti Ameriką išEuropos

Iš visa ko aišku, jog Maskva nenori dabar kalbėtis apie at- 
steigimą Europoje pastovios taikos. Ji žino, jog šiuo metu 
Amerikos galybė bus panaudota tam, kad išlasvinti pavergtas 
tautas ir suteikti joms progų demokratiniai tvarkytis. Prieš šį 
Amerikos nusistatymą, kurį taip pat remia ir Anglija, Stalinas 
neturi progos atsilaikyti.

Kad nepriėjus prie gulutino klausimo išsprendimo, jis ban
do atidėlioti ir trukdyti pasirašymą taikos sutarčių su bile viena 
šalim. Kaip atsimename, Londono konferencijoj buvo paruošti 
taikos sutarčių projektai su Italija ir Suomija ir svarbiuose 
punktuose nebeliko ginčių. Bet štai Molotovas įmeta gelžgalį 
į derybų mašiną ir viskas subraška, pasileidžia. Panašiai atsi
tiko ir del Balkanų. Maskva paskutinėj mylioj nuvertė nuo 
vėžiu traukini. V V • »

Stalinas daro tą dvejopais išrokavimais. Pirma, jis nori 
kuoilgiausiai pasilikti okupuotose šalyse, kad kuodaugiausiai iš 
jų prisiplėšus. Antra, jis laukia kol amerikiečiai ištrauks iš 
Europos savo divizijas ir paliks ten tik paprastas sargybas. 
Tuomet amerikiečių įtaka ir interesas sumažės ir jam bus leng
viau apsidirbti su Anglija.

O ka gi tuom tarpu daro mūsiškiai? Mes tikrai nežinome 
kaip ilgai pasiliks Europoje amerikiečių kariuomenė ir kiek 
jos bus. Bet galima spėlioti, kad Washingtonas nepamos ranka 
į Europą, kaip buvo padaryta po pereito karo. Pradėtas darbas 
turės būti užbaigtas, nepaisant ar tas tinka Stalinui ar ne.

Lietuvos Menininkia Sovietų Vergai

Bolševikų spauda neseniai paskelbė, jog pasilikę gyvi ir 
neištremti Lietuvos dailininkai tapo “pakviesti” į Maskvą iš
statyti savo kūrinius. O kokios gi rūšies yra tie kūriniai? Pa
sak pranešimo, Gudaitis turi nupiešęs “Žemės Dalinimas Beže
miams”; A. Petrulis piešia “Raudonosios Armijos Susitikimas 
su Lietuvos Valstečiais”; Kalpokas piešia Raudonos Armijos 
įėjimą į Kauna ir pan. Beto, Lietuvos aukštesnėse ir pradinėse 
mokyklose daug dėmesio kreipiama į “dailės kūriniu gaminimą”.

Žinant Lietuvos jaunimo ir dailininkų nuotaiką, tokių pa
veikslų piešimas gali įvykti tik po prievarta. Viskas apie rau
donarmiečius ir krašto engėjus, o nieko apie tautinį lietuvių 
meną. Bolševikai suranda priemonių įlįsti į žmonių sielą ir ją 
iškoneveikti iki žemiausio laipsnio.

Kongresas Chicagoje ir “Misija” Washingtone

Mes visad stovėjom ir stojam už tai, kad visos Amerikos 
lietuvių kūrybinės pajėgos būtų įkinkytos į bendras pastangas 
gelbėti Lietuvai. Del to mes be jokio svyravimo ir ergelių 
įstojom į bendra darbą su dviem kaimyninėm grupėm ir iki 
šiam laikui lojaliai laikėmės to nusistatymo. Pradžioje sykiu 
su mumis toje akcijoje dalyvavo ir taip vadinama tautininkų 
grupė.

Bet įsakius iš aukštybių, tautininkų grupe demonstratyviai 
apleido Amerikos Lietuvių Tarybą ir nusitarė klajoti patys 
vieni. Anot jų vyriausio vado: “Nors jūsų bus ir dešimts, bet 
jeigu jūs aktingai veiksite, jūs pajudinsite žemę...” Taigi nuo 
to laiko jie ir judina žemę, sukaldami šiek tiek dulkių Superior 
Ave., Clevelande.

Kai šią vasarą Amerikos Lietuvių Taryba nusprendė lai
kyti visų organizacijų, draugijų ir kliubų Kongresą Chicagoje, 
tai anoji grupė sumanė kviesti misiją į Washingtona dviem 
savaitėm prieš Kongresą. Tuom pat sykiu jie pasiskubino pa
skelbti spaudoje, jog kviečia į talką Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Dar pastaroji nespėjo ištirti to jų pasiūlymo prasmę, kaip du 
tautininkų laikraščiai ėmė šaukti ir kalnus versti, kad taryba 
nenori bendro darbo. Toki jų taktika aiškiai parodo, kad jiems 
smagiau ir pelningiau yra triukšmauti, negu iš vieno dirbti.

Viename pasitarime, kuris įvyko Chicagoje A. L. Tarybos 
atstovai pasiūlė “misijos” grupei susitarimą ta linkme, kad 
bendra žygį į Washingtona daryti Kongresui praėjus. Tuomet 
vienų ir kitų delegacijos, sujungtos į krūvą, galėtų pasekmin-

giau attikti skirtą jai uždavinį. Misijos vedėjai nebuvo pasi
rengę atsakyti į tą propoziciją ir priminė, jog tą galės padaryti 
už dešimts dienų. Bet praėjo dešimts dienų, o apie atsakymą 
nieko nesigirdi.

Taigi, kas ištikro ardo tą vienybę? Ar ne tas, kuris pats 
muša ir pats rėkia? Jeigu toji grupė nori pati viena pasirodyti 
Washingtone, niekas jai to nepavydi. Bet tegul toji grupė ne
šaukia, kaip sugadinti vaikėzai, kad tūkstančiai įvairių organi
zacijų, susibūrusių į bendrą darbą, yra vienybės ardytojai, o 
jie, negalėdami su nieku sugyventi ir atsiskyrę nuo visų, yra 
vieninteliai bendro darbo šalininkai. Tokie pretendavimai yra 
per daug juokingi, kad kas jiems įtikėtų.

Anglai Nori Užstoti Ujamus Vokiečius

Vokiečiai užsitraukė ant savęs viso pasaulio rūstybę ir šian
die, kai jie yra visiškai parblokšti ir skaudžiai baudžiami, veik 
niekas jų neužstoja. Vieną išimtį sudaro anglų vyriausybė,
laiks nuo laiko bandydama šį bei tą sušvelninti.

Didžiausias smūgis ištiko tuos vokiečius, kurie likosi sovie
tų, lenkų ir cechų pusėje. Jie yra masiniai tremiami į vakarus, 
daugiausiai amerikiečių ir anglų zonon. Iš jų atimama namai, 
žemė ir kitokia nuosavybė. Vienas anglų korespondentas ir fo
tografas Leonard McCombe nutraukė eilę paveikslų šios masi
nės moterų, vaikų, senelių, sužeistų kareivių ir paliuosuotų ne- 
laisvių migracijos ir patiekė keliems žurnalams. Nuotraukos 
parodo jaunutes mergaites, kurias lenkų padaužos išgėdino ir 
Apiplėšė. ' , «. > ■

" Šios" fėVeliacijos paskatino anglų vyriausybę imtis diplo
matinių žygių. Ji atsikreipė į Varšuvos ir Prahos valdžias pa
tardama sušvelninti tuos trėmimus arba palaukti iki išmeta
miems atsiras vieta kur nors kitur. Dabar lenkai ištremia iš 
savo plotų po 30,000 į dieną. Kol virš 4 milionų bus prašalinta, 
tai ims nemažai laiko.

Apžvalga...
SKELBIA PASISKOLINTUS 
IŠ BOLŠEVIKU KREPŠIO 
"FAKTUS"

“New York Times” nors ir 
skaitosi rimtų laikraščiu, vienok 

** ’’dažnai įdeda ir paprastų pliauš
kalų. Neseniai -jo koresponden
tas, aplankęs Vokietijos miestą 
Frankfurtą, pranešė buk lietu
vių pabėgėlių tarpe esą net 47,- 
000 fašistų. Iš jų 20,000 yra bai
siai nusistatę prieš rusus ir kar
štai pritaria naziams.

Tokios informacijos, žinoma, 
yra iš piršto išlaužtos. Daugu- 
'ma tų tremtinių buvo prievarta 
išgrūsti į koncentracijų stovyk
las arba nusiųsti sunkiausiems 
darbams. Lietuvių tarpe niekad 
nebuvo organizuotos nazių gru
pės, todėl “New York Times” 
skaitlinė paremta bolševikų arit 
metiką, kuri kiekiveną priešin
gai bolševikams nusistačiusį as
menį tuojau apkrikština naziu.

VIENUR SVARBI ŽMONIŲ 
VALIA, O KITUR — NE

Nelabai seniai Kongresmanas 
iš Philadelphijos Michael Brad
ley pareikalavo, kad Bahamos 
salos, kurios yra prie centrali- 
nės Amerikos būtų atiduotos A- 
merikai už “lend-lease”.

Vietinis laikraštis “Philadel
phia Record” tuojau užprotesta
vo:

“Didžioji-Britanija, kad ir no
rėdama negalėtų atiduoti mums 
tų salų be sutikimo 22,000 vie
tinių gyventojų, o tieji vargiai 
ar norės pereiti į Suvienytų vai 
stijų globą.”

Labai teisinga pastaba. Vie
nok, kodėl šiandie niekas ne
prisimena, kad tokios pat pasi
rinkimo teisės priklauso ir 3 mi- 
lionams Lietuvos žmonių, c

TAIP ATSILYGINA KOMU
NISTAI UŽ PALIUOSAVIMĄ

Kaip žinome, gen. MacArthur 
įsakymu visi politiniai kaliniai 
Japonijoj tapo paliuosuoti. Jų 
tarpe buvo nemažas skaičius 
komunistų. Bet kaip tik jie ap
leido kalėjimą, tuojau pradėjo 
kelti “triubelius” ir sabotažuoti 
gen. MacArthur įvestą tvarką.

Korėjoje komunistai garsiai 
reikalauja, kad amerikiečių ka
riuomenė iš ten būtų ištraukta. 
Apie raudonąją armiją, kuri yra 
šiaurėje, jie nieko nesako. Taigi 
ir daryk gero tokiam elemen
tui !

OPOZICIJA JIEMS YRA 
TIKTAI "RAZBAININKAI"

Visus tuos, kurie šiandieninėj 
Lietuvoj nepritaria komunistiš
kam režimui, bolševikų spauda 
išvadina “razbaininkais” ir sako, 
toks elementas bus likviduotas 
be pasigailėjimo.

Pereitoje “Sandaros' laidoje 
jau buvo minėta, jog Prienų 
miškuose slapstosi apie 30,900 
partizanų. Jų tarpe nemažai yra 
ir dezertyrų iš raudonosios ar
mijos. Jie yra rusai, bet nepa
kenčia komunizmo ir jo dikta
tūros. Tie prisidėję prie lietuvių 
desertirai turi ginklu ir šovinių, 
taip jog ne bile kas gali prie jų 
prieiti.

Teko nugirsti, jog pastaruoju 
laiku, sovietai pasiuntė regulia- 
rę kariuomenę išnaikinti tų par- 
tinazų būrius.

Pasirodo, jog ne viskas ramu 
ir “tarybų” Lietuvoje.

NEBUS VERGAI

Šniokštė jūra, gaudė girios, 
Dvasią grūdino ugnis.
Daug didvyrių tenai mirė, 
Kad gyventų su mumis.

Kryžiai, antkapiai, koplyčios 
Slegia jų didžius kapus;
Slegia žygius laisvo Vyčio, 
Kad dvasia nebepabust...

Vėjai jau pilis užpustė, — 
Smiltys užnešė kapus...
Seni aukurai užpūsti;
Pančius velka broliai mūs!

Bet aplietoj žemėj krauju 
Kils liuosybės vėl daigai; 
Aukurą įžiebs jie naują, 
Jie nebus kitų vergai.

— A. V.

Auksą ir pelenuose pažinsi.

Iš pelų delkės neišvąrysi.

Kailiniai krosnės nešildo.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Moterys kaikada būna labai 
taupios. Štai neseniai ‘ viena 
žmona nušovė revolveriu savo 
vyrą. Kuomet teisme paklausė 
del ko ji tą padarė, moteriškė 
atsakė:

— Norėjau jo atsikratyti, o 
divorsas man būt daugiau kai
navęs, c

Kaikurie žmonės užsispyru
siai tvirtina, jog Hitleris dar 
tebėra gyvas ir jo balsas būna 
girdimas iš misteriškų radio 
stočių.

į Gal neužilgo pradės skleistis 
gandai, jog Hitleris tikrai yra 
nemirštamas ir tuo būdu atsiras 
nauja jo pasekėjų grupė.

Svarbiam geležinkelių susisie
kimo centre — Mažeikiuose, Lie 
tuvoje, bolševikai pastatė pa
minklą Baltijos “išvaduotojam”. 
Marmurą tam paminklui atvežė 
iš Sibiro kalnų.

Taigi matote: lietuvius gabe
na į Sibirą, o jų vieton iš Sibi
ro atveža akmenis. Akmenys, 
mat, nesiskundžia ir nekelia 
(riaušių prieš “tarybinį” režimą.

Vedybinis gyvenimas, tai ma
žutis pasaulis. Saulės vieta, a- 
pie kurią viskas sukasi, yra žmo 
Ina; vyras yra žemė. Mėnulis ir 
planetos, tai namų draugai.

Restorane įvyksta toks pasi
kalbėjimas:

Svečias: — Aš prisibijua, kad 
nesusirgčiau nuo šios jautienos.

Veiterka: — Bukite ramus. 
Kaip tik suserga mūsų kostu- 
mieris, tuojau pašaukiam nuo 
viršaus daktarą, o skersai gat
vės yra aptieka.

Keistų dalykų pasitaiko šian
dieniniam pasaulyje.

Buvusiems priešams norima 
įbrukti demokratinė savivaldy
bė, o demokratijų draugams 
prievarta užkariama bolševikų 
diktatūra. Kitaip sakant — vel
niui baronka, o Dievui kačerga.

Urugvajaus lietuvių žurnale 
vienas pilietis nusiskundžia:

Et jau žmonės, šią gadynę 
Perdaug linkę į degtinę.
Ką tik daro, kur tik eina — 
Be degtinės neapseina.

Ar tai pokilis, krikštynos,
Ar vestuvės — pakasynos,
Arba šiaip koksai baliukas, 
Pirmoj vietoj butelius!

Well, Jeigu jau žmonės taip 
pamėgo degtinę, tai joje kas 
nors turi būti gero!

Cleveland© savaitraštyje p. 
Julius Smetona pranašauja se
kančiai:

“Jei mūsų vadovaujantiems 
veikėjams netruks geros valios, 
neva ‘visuotinis kongresas Chi
cagoje gali būti tikru visuotinu 
kongresu Washingtone.”

O aš sakau, ' kad Kongresas 
turi būti sušauktas Clevelande, 

/“misionierių” grupės sostinėj. 
Tuomet tai tikrai nuramintu- 
mem pustuzinį triukšmautojų.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

Tikra ir pastovi garbė randa
si darbuose kitų žmonių gero
vei.— Eolas.

— Koks yra skirtumas tarp 
lovos ir skruzdėlyno?

— Vienam gali miegoti, o ki
tam ne.

— Kada zuikiui daugiausiai 
įskaudina dantys?

— Kuomet jį drasko šunes. I

LIETUVAI REMTI DRAUGIJA YRA 
ĮSIKINKIUSI Į DIDELĮ DARBĄ

Bostono Lietuviai Remia 
Kongresą Finansiniai

Aukoja Sumas Pinigų

džia. Nebus nuostabu, jeigu Bo
stono lietuviai priduos kelių 
tūkstančių dolerių auką per Lie 
tuvai Remti Draugiją kongre
sui Chicagoje. — Bostonietis.

Mūsų nenuilstamas ir nepava 
duojamas veikėjas p. J. Tuinila 
aplankė nekurtuos mūsų profe
sionalus, biznierius ir šiaip ge
rus lietuvius ir rado, kad Bosto
no lietuviška visuomenė labai 
domisi šaukiamu Amerikos Lie 
tuvių Tarybos kongresu ir jį re
mia netik moraliai, bet ir mate
rialiai.

Ir todėl mūsų geri tautiečiai 
per Lietuvai Remti Draugiją pa
aukojo kongresui, Lietuvos ne
priklausomybės ir laisvės gyni
mui, įvykstančiam Lapkrities 29 
ir 30 dd. ir Gruodžio 1 d. Chi
cagoje.

Sekanti prisidėjo su aukomis:
J. A. Jankauskas___ $100.00
J. P. Tuinila '________ 100.00
Dr. J. L. Pašakarnis_ 50.00
V. Marcinkus (Walter

Public Market) _______  50.00
V. Balukonis (South

Boston Cafe) _________  25.00
S. Zaveckas (Silver Cafe)25.00 
A. Alekna (Flood Sq.

Hardware) _____________  10.00
J. P. Jakštas (Fifth St.

Market)______ ___________ 10.00
A. Klinga ___________  10.00
V. Vataitis (“K” Street

Tavern) _______________  10.00
A. Mizara (Alexander

Hair Tonic) ___________  10,00
S. Alukonis ____________ 5.00

Aš tikiu, kad čia yra tik pra-

Tyrinėja Kur Butu 
Galima Priglausti
Naujas Patvarkymas Imigruoti 
Į Braziliją

Rio de Janairo (LAIC) — Bra 
žili jos Užsienių Reikalų Mi
nisterijoje, Rio de Janeiro, Imi
gracijos Departamente lankėsi 
kun. P. Ragažinskas. Patyrė, 
kad numatomas paskelbti nau
jas imigracinis istat.vmas. Įva- v O v J i
žiavimo lengvatos pareis nuo 
prašytojo specialybės. Lengviau 
patekti specialistams į miestą.

Eiliniams piliečiams pradžioje 
būtų gana sunku įsisteigti. Prak 
tiškai daug kas daro šiaip: sa
vo vardu užperka žemės plotą, 
kaipo būsimas ūkininkas, tuo 
pačiu kaip ir įgyja teisę į įva
žiavimą. Netoli Sao Paulo yra 
dar geros žemės, kurią nesun
kiomis sąlygomis galima įsigy
ti. Iš to dar galima turėti ne
blogą pragyvenimą. Įvažiavimo 
vizų reikia ieškoti ne Rio de 
Janeiro, bet artimiausiame Bra- 
Įzilijos konsulate.

Arabai reikalauja, kad visi 
žydai, ypatingai jų kariškos or
ganizacijos būtų tuč tuojau nu
ginkluotos.

------------------------------  ----------------------------- -—.. ------------------------------------------------------------- \

SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% 
ANT VILNONIŲ SVETERIŲ

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms, 
Berniukams.

Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims
BRIDGEPORT KNITTING MILLS 

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 3486
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL' 
Savings and Loan Ass n of Chicago į1 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas



Soalio-Octcber 19 d.. 1945 m. SANDARA

Apie 
įvairius
Dalykus

Vilnius Pasilieka "No 
Men's Land"

Tarptautines Teises atžvilgiu, 
Vilniaus stovis yra atsidūręs di
delėj painiavoj. Pagal nutari
mus Jaltoje Vilnius, būdamas į 
rytus nuo Curzono linijos, pa
vedamas Sovietu Rusijai. Bet 
pastaroji jau anksčiau yra pri
skyrus! ji prie Lietuvos. Tačiau 
nei pirmas, nei antras nuospren 
dis nebuvo patvirtintas taikos 
konferencijoj.

Šaukiasi iš Vokietijos 
Dėdes, o Dėdė Seniai 
Jau Yra Miręs

Sandaros redakcija gavo iš 
1 Vokietijos laišką, rašytą Bronės 
Grinytės-Žilienės. Tame laiške 
prašoma suješkoti jos dėdės 
kun. Igno Zimblio, kuris pasku
tiniu laiku gyvenęs Philadelphi- 
joj ir pastatęs Šv. Jurgio bažny
čią. Sykiu buvo prisiūtas ir lai
škutis dėdei, kuriame klausia
ma ar jis sveikas ir kur jis da
bar gyvena.

Pasiteiravus sužinojome, jog 
kun. Ignas Zimblys jau yra mi
ręs prieš keliolika metų. Jeigu 
kas žinote apie jo artimus gimi
nes, prašome pranešti, kad ga
lėtumėm persiųsti jiems Bronės 
Grinytės-Žilienės laiškuti.

Kaip Žuvo Povandeniniam Laive 
Pacifike Jūreivis Petras Gabrunas

Tiesa, pripažintoji Varšuvos 
valdžia atsisakė nuo Vilniaus, 
bet tą valdžios akta turi patvir
tinti Lenkijos seimas, kuris dar 
nebuvo susirinkęs. Tuo būdu, 
legališkai žiūrint, Vilnius pasi
lieka “No Man’s Land’’. Bet A- 
merikos paštas praktiškais su
metimais Vilnių skaito Lietuvos 
dalimi.

BACHUNASNORODO 
KĄ JIE TURI DARYTI 

___ k_
Michigan Valstija Planuoja 
Naujus Rezortus

Būta Daugiau Meškų, Negu 
Tikėjosi

St. Louis apskritys, Montanos 
valstijoje, paskelbė jog mokės 
$20 už nušovimą senos meškos 
ir $10 už mažiuko. Ir tam tikslui 
paskyrė S1.000, manydami jog 
to pilnai užteks. Tuom tarpu 
per viena mėnesį išmokėta ne 
tik toji suma, bet apskritys pa
siliko skoloje $3,790. Pažadas lie 
ka pažadu ir pinigai turės būti 
išmokėti.

Kaip Rusai Valdo Pietini 
Sachaliną

Pasitarime, kuris įvyko tarpe 
Michigan rezortų savininkų ir 
valstijos pareigūnų buvo aptar
ta statyba naujų turistinių na
mų ir viešbučių Michigan val
stijoje. Kad patraukti daugiau 
svečiuotojų, valstija vra nusita
rusi padidinti savo iniciatyva 
rezortų skaičių.

P-nas J. Bachunas pareiškė, 
jog toks valstijos žingsnis nebū
tų kompeticija privatiniems sa
vininkams. Jis taip pat įspėjo, 
jog karo veteranai, kurie ma
nytų eiti į rezortų biznį privalo 
turėti užtektinai lėšų arba gau
ti stipria finansinę paramą, nes 
mažas rezorto namukas kainuo
ja $1,500, o vieno kambario vie
šbutyje įrengimas — $2,000.

Nuskandino Laivą, Bet 
Nepasidavė Priešams

Spalio 4 d., 1945, Petras Ga
brėnas, gyvenantis 1 Harrison 
Park, Dorcehsteryje, Boston, 

/Mass, priemiestyje, gavo tele
gramą nuo Suvenytų Valstijų 
laivyno departamento, prane
šant jog žuvo jo sūnus Pilypas, 

1 oficierius ant povandeninio lai
svo U. S. S. Sculpin, lapkričio 
T9, 1943. Lig šiol jisai buvo skai
tomas kaipo prapuolęs (missing 

■'in action),
Iš visų informacijų, susideda 

maž daug toki faktai:

Lapkričio 19, 1943 Sculpin se
kė būrį Japonų laivų tikslu ke
letą jų nuskandinti. Tas buvo 
Pacifike, netoli nuo Truk salos. 
Kada Sculpin jau norėjo paleisti 
torpedą, japonai pamatė jį ir 
submarinas greit nusileido po 
vandeniu. Palaukę valandą, vėl 
išsikėlė į viršų, bet japonai bu- 

'vo palikę vieną karinį laivą — 
(destroyer) vietoj kur jie matė 
Sculpin, ir pastarasis išsikėlė 
visai arti ano.

proga išgauti svarbių informa
cijų. Tokiu būdu kapitonas lie
pė oficieriui Gabrunui nulipt į 
Vidurį submarine ir atidaryt kas 
reikia, kad vanduo įbėgtų ir 
submarinas pasileistų į dugną, 
ką ir padarė Gabrėnas. Bet tuo 

i laiku' kanuolė pataikė kur jis 
buvo ir užmušė jį. Submarynas 
nuskendo su kapitonu ir apie 
40 jūreivių. Kita 40 jūreivių pa
sileido į jūrą ir apie 20 jų pa
ėmė į nelaisvę tas japonų lai
vas, o kitą 20 paėmė kitas ja
ponų laivas, kuris tuo syk pri
buvo.

Vėliau tas antras japonų lai
vas tapo nuskandintas kito Su
vienytu Valstijų submarine, ir 
visi ant' jo žuvo — sykiu ir tie 
20 nelaimingų nuo Sculpin. Bet 
tie kiti 20, kurie buvo paimti 
pirmo japonų laivo, pasiekė 
krantą ir išbuvo Japonijoje iki 
pasibaigė karas. Nuo jų buvo 
sužinota kaip nuskendo USS. 
Sculpin ir kaip žuvo Pilypas 
Gabrėnas.

Adv. K. Kalinauskas.

zicijoj, tarpe balų ir ežero, Bur
biškiu pilis sudarė atramos 
punktą. Čia subėgdavo žemai
čių vyrai, susigrupuodavo ir ap
siginklavę puldavo įsiveržus} 
priešą. Kiek toliau į vakarus, 
ant Sragų kalno stovėjo kita 
mažesnė pilis, kuri tarnavo kai- 
po žvalgybinis punktas. Kai tik 
pastebėdavo priešą, tuojau su
kurdavo didelį laužą, kaipo pa
vojaus ženklą. Liepsnos nuo pi
liakalnių buvo matomos toli. 
Kiekviena apielinkė, į kurią ga 
Įėjo įsiveržti priešas, sukurda
vo savo laužus ir tuo būdu visa 
šalis greit sukildavo ant kojų. 
Žemaičiaams nereikėdavo nei 
radio, nei telegramo pranešimų.

narna Chiasmodon Niger, kuri 
praryja didesnę už save žuvį ir 
pasėkoje to labai išsipučia.

Hitleris bandė ta padarvti su 
Churchill’iu, bet jam nepasise
kė.

Senovės graikų grožio eksper 
tai tvirtino, jog melsvi arba mė- Į 
lyni plaukai esą daugiau pa
traukianti negu tamsūs ar gel
svi. Del to jie ir savo deivės Af
rodites plaukus dažė melsvai.

Šiandien gi vyrai ir išgyvenę 
keletą metų su žmona tikrai ne
pasakytų kokius plaukus ji turi.

— Anupras.

Kovai Su Ligomis Bus 
Įtaisytos Lempos

Pleasantville, N. Y. miestelis 
nusprendė panaudoti įpatinga 
būda kovai su ligų bakterijo
mis. Visose mokyklose, teatruo
se, bažnyčiose ir viešose salėse 
bus įdėtos ultra-violetinės lem
pos, kurių šviesa gali užmušti 
įvairių ligų bakterijas. Šį nauja 
išbandymą sumanė sveikatos 
komisionierius Dr. William A. 
Holla.

Raidė a anglų kalboje turi 6 
^kirtingus ištarimus.

Musu Pačiu 
Reikalai

Neoficiališkos Mano Pastabos

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

| 2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

Kapituliavus Japonijai, sovie
tai užėmė pietine Sachalino sa
los dali. Ir ten tuojau įvedė ge
ležinio kumščio valdžią. Pasak 
pabėgusių iš tenai, visi gyven
tojai privalo dėvėti ant rankos 
raudona juostelę, o prie kiekvie
nu namų turi būti iškabinta 
raudona vėliava.

Visi vyrai suimti priversti
niems darbams. Japonams neva
lia vaikščioti po daugiau kaip 
trys grupėje. Visi turi būti na
muose po 6 vai. vakare.

D. L. Kunigaikščio Algirdo
Ypatybės

KELIU EINANT

Del Algirdo būdo ir politikos 
yra kilę istorijoj nemažai gin
čiu. Kaikurie tikrino, jog Algir
das buvo priėmęs pravoslaviją 
ir savo vaikus auklėjo toje pa- 
krapoje. Tikrenybėje nebuvo 
taip. Algirdas visa amžių laikė
si protėvių tikybos ir niekad jos 
neišsižadėjo.

Algirdas buvo plataus masto 
politikas. Jis prijungė prie Lie
tuvos Pskovo, Tvėrės, Naugardo 
ir kitas apygardas. Pirm tap- 
siant Didžiuoju Lietuvos kuni
gaikščiu jis valdė Vitebską per 
26 metus. Kaip ir jo tėvas Ge
diminas, Algirdas skaitėsi vals
tybės "budavotojas” ir tėviškai 
valdė milžiniškus plotus. Svar
besniuose reikaluose jis tarda
vosi su savo broliu Keistučiu, 
kuris valdė vakarinę Lietuvą. 
Jis mirė 1377 metais ir tapo su
degintas ant laužo Vilniuje.

Tik 10 Nuošimčių Sutinka 
Grįžti i Lenkiją

Vakarų Europoje iki šiam lai
kui buvo virš 300,000 lenkų ka
riuomenės, kuri atsisakė pripa
žinti Varšuvos valdžią ir klau
syti jos įsakymų. Anglams tas 
nepatiko ir jie visaip bando 
prašalinti tokį pasipriešinimą.

Berinkdama medų bitutė 
Ant žiedo siūbuoja meiliai; 
O pievoje žaidžia saulutės 
Pasklyde visur spinduliai.

Ten sode jaunoji mergelė, 
Klajoja kaip savo dvare; 
Nerimsta ir plaka širdelė: 
Bernelis atjos vakare.

Jis pievoje pradelgius skina, 
Kapodamas pievos žiedus;
Jo širdį svajonė ramina, 
Jog greitai ne vienas jis bus.

Saulutė už miško jau leidžias; 
Čia pat vakarėlis ramus.
Ir bandos šalykeliu skleidžias, 
Žingsniuojant eilėm į namus.

Taip poilsiui kaimas jau rengias, 
Po darbo ilgosios dienos, 
Bet miegas pakreipti neįstengia 
Akių ir širdužės vienos ...

Svajonė vilioja jį, traukia 
Nuvykti už pievų kelių, 
Kur jo mylimoji gal laukia, 
Daržely paskynus gėlių.

Užsitęs Iki 1946 Metu€ L *

Karinės produkcijos viršinin
kas Krug, pasitraukdamas iš sa- 

rvo vietos pareiškė, jog Ameri
kos pramonė tik 1946 metais 
galutinai pereis į taikos gamy
bą. Ir tai, jeigu striekai peril
gai neužsitęs.

Neseniai buvo padarytas tarpe 
tų kareivių plesbicitas, atsiklau 
siant kurie nori grįžti į dabar
tinę Lenkiją. Norinčių atsirado 
tik 10 nuoš.

Šiomis dienomis, Anglijai rei- 
, kalaujant, atsistatydino vyriau
sias lenkų kariuomenės ištrėmi
me vadas gen. Komorowski 
(Bor), kuris pasižymėjo Varšu
vos sukilime. Jo pareigoms par
eigoms paskirtas gen. Kopanski, 
kuris esąs nuolaidesnis.

' Todėl Sculpin vėl greit nusi
leido, bet japonai paleido bom
bas vis jo (depth charges) ir 
vietose submarinas prakiuro, ir 
'įeinantis vanduo sugadino ma
šinerija, kuri laikė laivą po van 
deniu, ir todėl Sculpin savaime 
pasikėlė į viršų. Tada japonai 
paleido iš kanuolių ir daugiau 
žalos padarė, užmušant keletą 
jūreivių. Submarinas irgi palei
do savo kanuoles ir tarp abiejų 
'laivų ėjo kova.

Kada submarino kapitonas 
matė kad neatsilaikys, turėda
mas tik vieną 3-jų colių armotą 
prieš daugelį 5-kių colių arno
tų ant japonų laivo. Todėl nu
sprendė nuskandint submariną 
ir patsai su juo žūt kad nei lai
vas, nei jisai nepatektų į nelais
vę,^ iš ko būtų buvę japonams

Senovės Žemaičių 
Maginot Linija

Toji Linija Tęsės Nuo 
Nemuno Iki Palangos

Apsigynimui nuo kryžiuočių 
puolimo, žemaičiai buvo pasi
statę ilgą apsaugos liniją, pana
šią buvusiai pranc.zų Maginote 
linijai vakaruose. Tos apsaugos 
tęsėsi nuo Jurbarko, prie Ne
muno iki Palangos. Pati stip
riausia punktą sudarė. Burbiš
kiu pilis, Tauragės apskr., Lau
kuvos valsčiuje. Kaikurie seno
vės kritikai tą pilį vadina Parš- 
piliu, Parsenpil ir pan.

Būdama geroj strateginėj po-

Kai meilės nėra vedybiniam 
gyvenime, tai meilė ješko pas
togės kur nors kitur.

Ne darbą, bet valgį palik ry
tojaus dienai ir tuomet būsi 
^sveikas ir algaamžis.

Pasekmingu biznierių yra tas, 
kuris gali' uždirbti daugau, ne
gu jo žmona išleidžia.

Mokslininkai apskaitliavo, jog 
Suv. Valstijose vyriškos lyties 
paukščių yra 5 nuoš. daugiau, 
negu moteriškos.

Taigi ir paukščių tarpe būna 
tokių, kurie iš prievartos turi 
senberniauti...

Giliose jūrose yra žuvis, vadi-

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

Tik pašaukite RANdolph 1200 ir 
prašykite, pristatyti jums kokių 

’ t lempukių jums reikalinga!
Šviesas vėl galima naudoti. Taip, galite apturėti nau
jas lempukes vieton išdegusių. Galite pripildyti tuš
čius lempų “socketus”. Ir galite atstatyti tuos netikro 
šviesumo lempukes visur jūsų name. Nes lempukes 
vėl yra jums taip arti, kaip jūsų telefonas.

Atminkite, kad visiems mūsų kostumeriams atnauji
nimo lempukių patarnavimas yra dykai, atnaujinant 
išdegusias standard lempukes, kurios yra paženklintos 
“Property of C. E. Co.’ arba “Renewal Service”.

Prižiūrėkite, kad jūsų vaikučiams būtų užtektinai 
šviesos, ypatingai dabar kada jie yra mokyklose ir 
atlieka mokslo uždavinius vakarais. Prižiūrėkite, kad 
nei vienas asmuo jūsų šeimoje negadintų savo akių iš 
priežasties neužtenkamai šviesos. Prižiūrėkite šviesas 
jūsų name dabar. Pašaukite RANdolph 1200 ir leis
kite mums pristatyti šviesias naujas lempukes jums 
vieton išdegusių.

COMMONWEALTH EDISON 
COMPANY

Send a bouquet or 
corsage . . . today

SEE OR PHONE 
YOUR FLORIST 

HE'LL DELIVER OR TELEGRAPH

FALGLTI/
VDIĘNŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NŪO 11 BALADŽIO, 1^32 
į!450 Kil. — 12 METAL .

WHFC :
' (1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v., v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare
Rhine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
■ REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite' Gauti Degtinės, 

Brūndės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied Si.
Phone YARds 6054

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So., Boston, Mass.

\ i . . .SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SI LVER CAFE
S. iZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

j____ ■ =J 4
VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ. DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
1 • . A. ČIŽAUSKAS, Sav. 

? -
Užkviečia Visus Lietuvius,.'Jaunus ir Senus Atvykti į 

Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir
Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
■ 

t
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PAREIŠKIME VISI STIPRŲ BALSĄ 
LIETUVOS LAISVES APGYNIMUI

Kokios Reikšmes Turės 
Šaukiamas Kongresas?

Kaip žinome, Visuotinas Ame 
rikos Lietuvių Kongresas įvyks 
lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dd.

Net tolimiausios lietuvių ko
lonijos renka ir siųs delegatus 
Kongresam

Kongreso pasisekimo optimiz
mu yra apimtas kiekvienas lie
tuvis patriotas.

Šiame Kongrese, tikriausiu 
spėjimu, dalyvaus bent 1000-tis 
delegatų nuo daugelio organi
zacijų iš skaitlingų valstijų ir 
miestu.

Toks Kongresas gali būti, pil
na žodžio prasme, istorinis, pa
saulio lietuvių ūpą keliantis ir 
Lietuvos ateitį lemiantis. Ne 
retas šio Kongreso delegatų var 
das galės būt garbingai tautos 
istorijoj minimas, o kaipo ko
lektyvas — neužmirštinai pasi
liks skaudaus likimo užgautų 
lietuvių dėkingose širdyse.

Gal šiame Kongrese prisieis 
sukurt dar tvirtesnės veikmės 
“rūmus'’ ir sudaryti planus dar 
didesniems darbams.

Reikalinga visiems tautos na
riams, už tėvynės ribų gyvenan 
tiems, įsijungti didžiam evoliu
cijos ir išlikimo darbui. Ne už 
kitką ir didžiulės tautos kovo
ja! Ta kova yra dar būtinesnė 
mažoms! Jei norime gyvų ir 
kultūringų tautų eilėse stovėti, 
nors ir maži, tai dirbkime, kad 
būtume pajėgingi ir verti!

Todėl yra privalumas šiame 
Kongrese dalyvauti visomis 
žmogaus konstruktyvėmis jėgo- 
mi: sveiku protu, gera širdimi, 
gausia auka ir nepalaužiama 
energija!

Geriau neliktų tokios lietuvių 
organizacijos, kurios sąžinės bal 
so neišgirstų šis monumentalis 
Kongresas. Lai kiekviena drau
gija čia dalyvauja ir savo jėgo
mis sudaro laisvos šalies lietu
vių Aukščiausi Tribunolą!

Amerikos Lietuvių Kongresą 
Chicagoje šaukianti Amerikos 
Lietuvių Taryba, esu tikras, 
vykdo Aukščiausios Instancijos 
pareigas. Plačiausios visuome
nės atstovu atsiklausus, A. L. 
Taryba pasiruoš dar didesnei 
kovai už mažų tautų teises; dar 
tvirčiau suorganizuos lietuvių 
išeivija savosios Jeruzalimos ap- 
gvnimui.

Kas galėtų bile lietuvį ar or
ganizaciją sulaikyti nuo talkos 
taip prakilniame darbe?

Didiesiems tautos darbams 
besiruošiant Chicagos Lietuvių 
Taryba mielai imasi Kongresą 
organizuoti ir nuoširdžiai kvie- 
čia visas lietuvių organizacijas

Vokiečiai Neatstatys 
Savo Krašto i 50 Metu

Baisus Sunaikinimas Palietė 
Visas Sritis

Vienas lietuvis kareivis, ne
seniai sugrįžęs iš Vokietijos, pa
pasakojo apie šiandieninę Vokie 
tijos išvaizda. Ištisi miestai pa
virto į griuvėsius; farmos, dirb
tuvės ir krautuvės aptuštintos. 
Gyventojai vaikšto išbadėję ir 
suvargę. Kol tas kraštas galės 
atsistatyti — praeis mažiausiai 
50 metų.

Ta, ką vokiečiai darė kitiems, 
dabar tas pats griūva ant jų 
galvos. Bausmė jiems yra toki 
kieta, jog per kelias gentkartes 
vokiečiai bijos ir pamanyti apie 

turėti tame epochiniame suva
žiavime savo reprezentaciją.

Šalia energingų veikėjų-vete- 
ranų svarbus bus šiame išeivi
jos Parlamente išgirsti balsą 
mūsų jaunimo, ypač kariškių. 
Jie tiek daug pergyveno! Daug 
jie pasakytų! Ir daug būsimųjų 
darbų jiems teks atlikti.

Rengti Amerikos Lietuvių 
Kongresą Jungtinių Amerikos 
Valstijų centre, Chicagoje, di
džiausioj lietuvių kolonijoj — 
tai reta privilegija. Tikrenybėj, 
čia yra Amerikos lietuvių Wa- 
shingtonas!

Chicagiečiai dės visas pastan
gas, kad būtų kiekvienas dele
gatas ir svetys nuoširdžiai su
tiktas, patogiai aprūpintas ir, 
didįjį tautos darbą atlikęs, lai
mingai namo išleistas.

Ką daugiau gali Kongreso 
rengėjai pažadėti?

Jei bent pridėti: LAUKSIME.
— Dr. K. Draugelis.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS. 

9> _________

Legionieriai Išsirinko Valdybą; 
Šio Karo Veteranas —
Komandierius

Stepono Dariaus postas 317, 
So. Boston, Mass, spalių mėn. 11 
dieną išrinko valdybą 1946 me
tams. Į valdybą išrinkta sekan
čiai: P. Pečiulis — komandieriu- 
mi, S. Janeliūnas — senesniuoju 

į vice-komandieriumi, J. Žuroms- 
■kis naujuoju vice-komandieriu, 
J. Romanas — adjutantu, B. Ja
nuškevičius — Kasininku, ir 
(taipgi išrinkta ištisa eilė į kitas 
mažesnes vietas.

Naujas Vadas — Iš Jaunesnių
Tarpo

Naujai išrinktas komandierius 
P. Pečiulis yra jau antrojo pa
saulinio karo veteranas, kuris 
turėjo net tris oponentus vete
ranus pirmojo karo, vienok ga- 

Ivo tiek balsų, kiek visi jo opo
nentai sudėjus i krūvą. Aš tikiu, 
kad nariai neapsiriko išrinkda
mi komandieriumi šio karo ve
teraną. Nes tik jaunimas būda
mas posto viršūnėse — vadovy
bėje galės, sugebės ir mokės 
pritraukti prie mūsų posto savo 
draugus — jaunimą antrojo ka
ro veteranus.

Linkėtina naujai išrinktai vai 
dybai savo pareigose geriausių 
pasekmių, o postui išaugti į sti- 
riausį ir didžiausi Bostone ir a- 
■pielinkėje. — Koresp.

Tik Vienas Kandidatų 
Sąrašas Vengrijoje

Budapešt. — Maršalo Voroši- 
lovo įsakymu, ateinantiems rin
kimams Vengrijoje, lapkričio 4 
dieną, balsuotojams bus patiek
tas tik vienas sąrašas kandida
tų. Į tą sąrašą įeis komunistų, 
socialistų-demokratų ir smulkių 

•savininkų kandidatai. Tuo būdu 
komunistai tikisi prašmugeliuoti 
didžiuma savųjų.

1 Amerikiečių ir anglų atstovai
Vengrijoj buvo nustebinti tokiu 
Vorošilovo patvarkymu ir jie 
skubiai atsiklausė savo. valdžių 
ką daryti.

— Kas tai yra: turi keturias 
kojas ir skraido ore.

— Nežinau tokio paukščio.
— Dvi varnos.

— Kuris gyvūnas lygiai mato 
aš priešakio ir iš užpakalio?

— Vėžys.
— O ne, aklas arklys.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį
KAI TEISINGUMAS MIEGA

Unien City, N. J. laikraštis 
“The Sign” parašė tokį dalyką:

“Pasaulis yra perdaug nuvar
gęs kad protestuoti. Dėlto mie
ga ir teisingumas Baltijos kraš
tams”.

O kas atsitinka su politinės 
mašinos “draiveriais” kuomet 
jie užmiega prie vairo? Mažas 
pasisukimas apverčia kūliais vi
są jų mašiną. Tat pats gali at
sitikti ir “užmigus” del Lietu
vos, Latvijos ir Estijos.

TAI BENT RŪPINASI LIETU
VOS ŽMONIŲ SVEIKATA

Neseniai vienas bolševikų lai
kraštininkas patalpino ilgoką 
straipsnį kuriame tikrinama, 
jog “tarybinė” valdžia rūpinasi 
Lietuvos žmonių sveikata. Ta
me straipsnyje pasakyta:

“Gaminamos kovai su musė
mis priemonės: apnuodyti lape
liai ir limpamas popieris.

“Plačiai gaminamos gydomo
sios arbatos iš gausių vaistžolių 
atsargų.” Tai ir viskas.

ŽYDAI PROTESTUOJA DEL 
SOVIETŲ ORDENO

Londono savaitraštis — ‘‘The 
Jewish Standard” parašė:

“Įsteigimas Bagdono Chmiel- 
nickio Ordeno Soveituose įžei
džia viso pasaulio žydus. Mes 
jaučiamės taip, kaip anglai jaus 
tusi jeigu jų parlamentas nu
tartų dalinti anglams Hitlerio 
orderį.”

Bagdonas Chmelnicki buvo 17 
šimtmečio ukrainiečių karo va
das, kuris savo krašte ir Lenki
joje išskerdė daugybę žydų.

NEUŽMIRŠKITE JOG KON
GRESUI REIKIA IR AUKŲ

Amerikos Lietuvių Kongresas 
Chicagoje privalo būti pasek
mingas ne vien delegatais, bet 
ir aukomis. Visą komplikuotą 
Lietuvos išlaisvinimo darbą ga
lime finansuoti tik mes.

Pavieni asmenys, kurie patys 
negali atvykti į Kongresą — at
siųskite savo auką.

SIŪLO PAKEISTI ŠVENTĄJĮ 
KAZIMIERĄ Į VYTAUTĄ

Vienas dvasiškis, kurio pavar
dės čia nenoriu minėti išreiškė 
pageidavimą, kad lietuviai už 
savo šventąjį pasirinkti ne Šv. 
Kazimierą, bet Vytautą Didįjį.

Vytautas, girdi, pirmutinis Eu 
i opoje pastatęs bažnyčią vardu 
“Jėzaus Širdis” ir ragino toto
rius priimti krikščionybę.

Mano supratimu, Vytautas, 
niekad netroško tokios garbės 
ir vargiai, ar ji jam tiktų.

— Pypkius.

Prancūzijoj Sušaudyta 
2,336 Išdavikai

Paryžius. — Nuo pradžios iš- 
liuosavimo Prancūzijos iki rug
sėjo 30 dienos,- teismo nuospren 
džiu tapo sušaudyta 2,336 mote
rių ir vyrų. Iš viso buvo suim
ta 96,546 asmenys, iš kurių 23,- 
806 dar tebėra kalėjime, nes 
prieš juos dar nesurašyti kalti
nimai.

Numatomas Geras Derlius
Šiais Metais

Šiuose ir ateinančiuose me
tuose maisto Suv. Valstijose bus 
pakankamai. P.

“Chit and Chatter”
In discussing and characteris

ing the members of the “Soi
ree” one must be adept with 
words. Otherwise, a shortage a 
;words arises when one wishes 
to place personalities on paper.

The president of the “Soiree” 
is our well-known Sally Aleks. 
She has been an ardent mem
ber of Sandara’s “Jaunoji Bi
rutė”, conducted Sandara’s En
glish Column, belonged to “Pir
myn” and of course, is an act
ive member of L. U. C. (Lith
uanian University Club). Be
sides all this she had been pri
vileged to go to Lithuania and 
stay there for several years.

Of course, Sally has turned 
her exuberant energy into the 
field of talent. Here she pre
dominates as an actress with a 
'sound knowledge of music. In 
our play, she naturally takes 
the part of Alice, an aspiring 
actress. She is the energetic 
bomb-shell of our club.

Big Doings at The "Soiree"
Club

The “Sunday Soiree”, a group 
of young Chicago Lithuanians 
has been invited to perform for 
the American Legion. The com
bined forces of the group have 
produced and managed a play 
which they will perform at the 
Darius and Girėnas Post this 
Armitice Day (Nov. 11).

The play itself is an amusing 
one-act comedy entitled “If A 
Man Ever Comes Here” written 
by our own Mrs. Lillian Re- 
necke. Our assorted talents will 
be appropriately displayed 
within the play — actresses, 
singers^, musicians and dancers. 
Truthfully, the ..public will pass 
an enjoyable evening by laugh
ing at And with us, in our un-

-DnG/SERNER 
? LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimas
4005^^ Tek Yards 1829

$ Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaisoį Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
? 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlioj pagal sutartį.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 07.81-0782

~ P? j. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419

' J. LULEVICIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So? Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Ambulancų Patarnavimas Dieną *r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place . 10756 So. Michigan Ave.

\ A. M. PHILLIPS
3307 So. iSituanica Ave. Phone Yards 4908

predictable anties upon the 
stage.

Publicity Manager
— Josephine Aleksa.

Worcester, Mass.
Sandaros Kuopa Paskyrė $50. 
Am. Lietuvių Kongresui

Pereitam sekmadienyje įvyko 
Sandaros 16-tos kuopos, Wor
cester, Mass, susirinkimas. Nu
tarta paskirti $50 auka Ameri
kos Lietuvių Kongresui Chica
goje. Delegatu išrnktas Petras 
Miliauskas. Į kuopą įstojo du 
nauji nariai: Ashmenka ir Jo
nas Jonaitis. Abu geri veikėjai.

Kuopa Ruošia Vakarienę
Lapkričio 25 Dieną

Sandariečiai nutarė surengti 
vakarienę, lapkričio 25 diena, 
Lietuvių Piliečių Salėje. Suren 
girnų rūpinsis sekanti nariai: 

! Juozas Nevis-Neviackas, Juozas 
Krasinskas, Vincas Mitrikas, 
Alekas Šablinskas, Mykolas Že
maitaitis, Jonas Endzelis, Pet
ras Miliauskas, Vincas Ashmen- 
kas.

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

So. Boston, Mass.
Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį. 
• *

- Gėles Mylintiems,
IT1)T) A Vestuvėms, Ban- 
lIKKll kietam, Laidotu- 
VIbIxxI vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

I Nutarta pasiųsti padėkos laiš- 
' ką adv. K. Kalinauskui ir K. 
Įjurgeliūnui už pasakytas kal
bas Sandaros piknike, rugsėjo 
16 dieną.

Lietuvai Remti Draugijos 
Skyrius Remia Kongresą

Lietuvai Remti D-jos 1-mo 
skyriaus susirinkime buvo nu
tarta paaukoti Amerikos Lietu
vių Kongresui $50. Kiek galima 
nužiūrėti, tai Worcesterio lie
tuviai rengiasi atsiųsti gana 
stiprią delegaciją į Chicagą.

Alkanam duona rūpi.

[ADVOKATAI! 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175 i
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

RezicLncija ir Ofisas 

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTI8TAS 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIE215 

GYDYTOJAS ir CHIRURG.V 
2201 W. 22nd Strer*

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—C r— 
Seredomis ir Nedėl. pagal eut**’

Rex. 6631 So. CalirorniJ* Av 
Telefonas Republic 780*

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEVIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland An 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari
Seterio] pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted Si. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Dtfonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos e ___

* HEALTHY FOOD *

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav.

3206 S. Halsied Ši.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai

Mandagus Patarnavimas• . __________ •
'* Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės 

840 W. 33rd Si., Chicago?

KAS JAU TURE TAI DAR 
DAUGIAU UŽPILA

Buvęs Amerikos Chamber of 
[Commerce prezidentas Eric 
i Johnson yra pasižymėjęs indus- 
trialistas. Bet jam dabar teko 
kitas “Džiabas" — filmų pramo- 

| nės direktoriaus. Čia jis gaus 
$150,000 į metus ir dar $50.000 
smulkioms išlaidoms. Jis tu r 
būt yra vieninteliu pramoninin
ku kuriam uždirbti pinigus yra 
lengviau, negu juos išleisti.

Laikas ir kalnus sugriaužia.

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’iS
GYDYTOJAS tr CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARde 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki < 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadienkii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted Ste.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-g 

Nedėldienials pagsJ sutarti.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJ«ted SL Chicago

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

• “-------------------------------------- t
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co |
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų
• ------------------------- ---- -e
• _ #

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.'
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

’ BOUlevard 9406 i

Frank Basils
Savin ink as

7-11 nAtural tavern 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago
L__________ —---
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APRAŠO KAIP GYVENA LIETUVIU 
TREMTINIAI ĮVAIRIOSE STOVYKLOSE

'Lietuvių Žinynas

Jie Sudarė Chorą Ir 
Rengia Koncertus

Seligenstadte susidarė atskira 
lietuvių stovykla, kai birželio 
pabaigoje iš Wuerzburgo (Nord- 
kaserne) persikėlė apie 700 lie
tuvių; prisidėjus dar apie 200 
lietuvių iš Eisenacho bei kitur, 
išaugo į dabartinę stovykla, tu
rinčią 1.033 galvų bendruomenę.

Mannheime didelėje įvairių 
tautų stovykloje gyvena 70 lie
tuviu.

rengė koncertą.
Seligenstadt. Meno kolekty

vui vadovauja operos solistas 
A. Sprindys, mišriam ir vyrų 
chorams — M. Liuberskis, tau
tiškiems šokiams — baleto art. 
I. Eidrigevičiutė.

Liepos 22 d. buvo surengtas 
Dariaus-Girėno sukakties minė
jimas — koncertas, praėjęs rim 
ta patriotine nuotaika. Ta pačia 
proga M. Liuberskio vadovau
jamas mišrus choras buvo pa
krikštytas “Dainava”.

Luebecko mieste ir jo apylin
kėse yra apie 6.000 lietuvių, o 
visoje Schleswig-Holsteino pro
vincijoje — apie 15,000. Daugu
ma lietuvų gyvena stovyklose. 
Skyriui vadovauja poetas F. 
Kirša. Karinė valdžia lietuvius 
labai gerai traktuoja. Lietuviai 
turi atskirą ištaigingą restora
ną.

Eutino apskrities belaisvių 
stovykloje yra apie 2,000 lietu
vių karo belaisvių; jų sąrašus 
turi Luebecko L. R. Kr. Valdy
ba; belaisviais rūpinasi Dr. Gru 
šnys.

Goettingenas. Šiame univer
sitete ir ligoninių mieste ir apy
linkėse gyvena346 lietuviai. Vi
si gyvena privačiai.

Tuebingene gyvena 300 lietu
vių. Apygardos vadovybė susi
deda iš kun. Garšvos, Šlepečio, 
Zmuidzino, Šimaičio, Galvanau
sko (be vardo!), Naudžiaus ir 
Pajaujo.

Eichstatte yra 700 lietuviu. 
Gyvena dviejuose liogeriuose ir 
privačiai. Skyriui vadovauja 
kun. prof. L. Tulaba.

Vilsbiburgo apskrityje apie 
200 lietuvių. Komitetui vadovau 
ja kun. Dr. Vaišnora.

Muenchene priskaitoma per 
2.000 lietuvių. Šis skaičius die
na iš dienos vis didėja. Gyvena 
stovykloes ir privačiai. Stovyk
lose ir privačiai gyvenantieji 
turi gana pakenčiamas sąlygas. 
L. S-gos Muencheno skyriui va
dovauja Dr. P. Mačiulis. Muen
cheno apygardos vadovybės 
priešakyje yra kun. V. Bagda- 
navičius.

Muenchene prie 
pygardos švietimo 
reikalų vadovu yra 
kštys.

Wuerzburg - Zelline
liaudies universitetas, vadovau 
i amas M. Pranevičius.

L. S-gos a- 
ir

dir. V. Šmul
kultūros

V. Šmaižienės vadovaujamas 
atskiras mažųjų teatras liepos 
'20 d. turėjo pirmąjį pasirodymą. 
Daugiausia pačių mažųjų atlikta 
programa pavyko gerai.

Tuebingene. Liepos 
buvo surengti du 
prancūzų kariams ir 
publikai. Dainavo ir
šokius atliko: Kardelienė, Ado
maitienė, Leonnaitė, Liepa. O- 
ros sol. V. Baltrušaičio vadovau 
jamas choras dainavo. Poetai 
B. Brazdžionis ir St. Santvaras 
skaitė eilėraščius.

Wuerzburgas, 1945 m. VIII. 14 
Nr. 5 (rotatorium).

Straipsnis: Vilties, darbštu
mo, geros valios! Ištrauka: “Vi-, 
sų pirma turime tikėti, tvirtai 
ar nepalenkiamai turime tikėti 
savo. kęašto, savo tautos ir savo 
pačių ateitim. Ta viltis turi, bū
tinai turi degti mūsų širdyse, 
nors mūsų didžiųjų lūkesčių 
padangės būtų ir kažin kaip ap
siniaukusios. Viltis šiandiena 
mums yra viskas, o vilties ir ti
kėjimo neturėjimas kiekvieną 
nieku paverčia”.

Ilgesnis straipsnis: Iš JAV. 
lietuviu veiklos, v

Bayreuth. Liepos 
jo veikti keturių 
džios mokykla su
Mokykla vadovėlių visai neturi.

Burgbernheim. Miestelyje ir 
apylinkėse gyvena apie 60 lie
tuvių. Įsteigtas Lietuvių Sąjun- 

[gos skyrius, kurio būstinė yra 
Windsheime.

Ragenau. Birželio pradžioje 
čia buvo stovykloje (kartu 
kitataučiais) 115 lietuvių,

14 d. pradė- 
skyrių pra- 
40 mokinių.

2-29 dd. 
koncertai 

civilinei 
tautiškus

Luebeck. Menininkų grupė 
surengė koncertą. Dalyvavo ap. 
sol. Al. Kutkus, J. Vencevičiu- 
tė, op. sol. Kalvaitytė, Iz. Mo
tiekaitienė, J. Butėnas, choro 
dainininkas P. Kovelis, dramos 
aktorė T. Daubaraitė ir komp. 
St. Gailevičius.

Muenchene lietuvių parapijos 
klebonu paskirtas buvęs Dachau 
kalinys kun. Parancevičius.

Eichstaette aukštąją teologi
jos filosofijos mokyklą baigė ir 
įšventinti kunigais penki lietu
viai: Petras Gedvilą, Petras Ba- 
binskas, Teofilius Palukaitis, 
Juozas Kungys ir Cesius 
lys M. I. C.

Spauda. Hothenburge 
džia ir redaguoja laikraštį 
tuvis” V. Kemežys.

Selingstadte liet, stovyklos 
leidžiama “Lietuviškoji Infor
macija” jau peržengė 90 nr.

Muenchene lietuvių “Informa 
cinis Biuletenis” jau sekia 55 
nr. Jis išeina kas antrą deną.
Taip pat stovyklose yra leidžia- versti savo kolonija. Parlamen-

Dienos to atstovas, darbietis, Stanley f
(Evans aimanuoja kodėl Ameri
ka nepanaikina visų skolų, o 
tik tas kurios buvo padarytos 
nuo gruodžio, 1941 mėtų, tai y- 
ra įvedus “Lend-Lease”.

Neseniai anglų vyriausybė 
atsikreipė prašydama Amerikos 
finansinės paramos, be kurios 
Anglija negalėsiant atsistoti ant 

’kojų.

Aug-

išlei-
“Lie-

“**•KMre” ”A -M Į vd rus. N u o t i kiai Detroito
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Deportavimų Žiaurumus Lietuviškame Gyvenime
merikos Lietuvių Taryba buvo 
atsikreipusios'į mūsų vyriausy
be tuo reikalu; - /ih-- :

Maskva Įtaria Kitus 
Alijantus Vokietijos 
Pramonės Gelbėjime

V .,'***>

Komunistai Mato Progą 
Sutriuškinti Kapitalizmą

Aikštėn Sovietiškų

u

H
P.
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> Chicago Daijy Tribune U r 
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Ukrainiečių Reikalas
Kanados Parlamente

SU

Atstovas Tucker Užatakavo

Kanados Federaliam Parla
mente Ottawoje liberalų atsto
vas Walter Tucker pasmerkė 
Sovietus už jų žiaurų elgesį su 
ukrainiečiais. Jis reikalavo taip 
pat, kad ukrainiečiai nebūtų 
prievarta vežami iš okupuotos 
Vokietijos į Rusiją. Trys Didžiu 
nai, susirinkę Jaltoje, neturėjo 
jokios teisės atiduoti Sovietams 
tuos žmones, kurie patys nenori 
grįžti. '

Kanadiečiai, pasak atstovo, ti
ki į žmonių laisvę, taip kaip jie 
tikėjo pasirašydami Atlanto

Anglai Nusiskundžia 
Amerikos Šykštumu

Anglai pradėjo rugoti 
dė Samas nori perdaug 
tuoti iš jų pinigų ir jų

buk 
iškolek- 
šalį pa-

Dė

Po priedanga sunaikinimo vo
kiečių karo mašinos, Staling 
pareikalavo Potsdame kad visa 
Vokietijos industrija būtų likvi
duota ir toji šalis virstų į že
mės ūkio kraštą. Amerika ir 
Anglija sutuom buvo sutikusi.

Bet vėliau pastarosios apsi
žiūrėjo, kad čia yra bolševikų 
“triksas” sunaikinti ne vokiečių 
karo mašiną, bet ir pačią kapi
talistinę sistemą, kuri buvo sti
priausia Europoje. Vokietija /tuo 
met būtų priklausoma ekonomi
niai nuo Rusijos.

Todėl, laiku apsižiūrėję, ame
rikiečių ir anglų ekspertai pa
sipriešino vokiečių industrijos 
naikinimui ir už tai sukėlė Mas-* 
ievoje visokių Įtarimų ir piktžo
džiavimų.

Aplankęs Suomiją, t Chicago 
paily Tribune korespondentas 
Šiai Ėdust prisirinko daug įdo- 
kbiųi-iaktų: apie Sovietų Rusijos 
^eimiijinkavimą Baltijos kraštuo 
Še ir tuos faktus dabar prisiun
čia savo laikraščiui. Viename 
tų pranešimų buvo aprašytos 
tos baisenybės, kurias pergyve
na bolševikų kalėjimuose iš- 
treAitieji iš Lietuvos.

Detroito Bolševikai Atakavo 
tte v S : ‘

United Lithuanian Relief
Fund ir War Chest

Ar Išvengsime Infliacijos?

Valdžios pastangos laikyti pa
stoviais arba stabilizuoti kainas 
ir uždarbius dabar pereina “ek- 
'zaminus”. Automobilių unija — 
(CIO) pareikalavo 30 nuoš už
darbiu pakėlimo. Jei tas bus su
teikta, tai kitos unijos to paties 
reikalaus. Tuomet kainų pašo
kimas įvairiems produktą" •.« 
bus neišvengtinas.

‘ Pav. p., Hal Foust primena, 
jog pereitam kovo mėnesyje iš 
Kalvarijos į Kalininą, netoli 
Maskvos, atvyko 60 moterų gru 
pė. Jos buvo užrakintos vagone 
per 12 dienų kelionės, gauda
mos keturias riekes duonos į 
dieną ir vandens. Tai buvo visas 
jų maistas.-

Tos nelaimingos moteriškės 
nežinojo už ką jas ištrėmė. Po
licija, atsilankiusi į jų namus 
Kalvarijoj, liepė eiti joms į po
licijos stotį, kur “užtruks pora 
valandų”. Policijos stotyje jos 
buvo užrakintos rūsyje ir po ke 
lių dienų nugabentos į. traukini. 
Jos pasakoja, jog Lietuvoje siau 
čia teroras; daugelis slapstosi, 
o kiti sušaudomi. .Tu tikrinimu 
Maskva yra pasiruošus depor
tuoti dar 700,000 lietuviu.

Kalinin stovykloje, kame tos 
moterys patalpintos, uždarytieji 
netenka proto arba nusižudo.

-Sekmadienį, spalio 14 dieną, 
9:30. ryte iš stoties WJRK, lietu
viški bolševikai smarkiai ata
kavo Bendrą Lietuvių Fondą ir 
War Chest.

Lietuvių Radio Kliubo pirmi
ninkas dr. Palevičius, savo kal
boje pacitavo Bendro Fondo, 76 
skyriaus pirmininkės kalbos ei
lutes, pasakytas per Amerikos 
Lietuvių Balso radijo stotį 
WJLB, rugsėjo 29 d. kur sako
ma: Artinasi žiema ir šaltis, 
mūsų pabėgėliai reikalingi grei 
tos pašalpos, tad brangūs lietu
viai, aukokite senus drabužius 
ir maisto, tiems vargšams su
šelpti. Dr. Palevičius, ragino ne

Kasdieninis maistas yra du bliu 
dai kopūstų ir kelios riekės 
duonos į dieną. Sanitariškos ap
linkybės tikrai pasibaisėtinos.

Tokius faktus paskelbė Chi
cago Tribune korespondentas. 
Taigi, pamažu pasaulis pradeda 
patirti kas dedasi tuose kraš
tuose, kuriuos laiko okupavę so
vietai. . r'/Ū.

duoti nieko tiems “fašistams” ir 
“hitelrininkams” ir neklausyti 
fašistinių agentų prašymo.

Pagal Palevičių, teas dirba del 
United Lithuanian Relief Fund, 
tas yra fašistas ir hitlerininkas. 
Žinoma, jo kalba tinka ir ki
tiems visiems šalpos fondams ir 

i net War Chest. Nes ir ant War 
Chest dėžiučių yra pažymėta 
United Lithuanian Relief Fund.

Tokia agitacija žinoma nori
ma pakenkti ir War Chest, nes 
kaip tik dabar eina War Chest 
vajus. O visgi abi šios šalpos 
draugijos yra legalės ir valdžios 
departamente užtvirtintos. Aš, 
kaipo savo zonos, del War Chest 
laukų rinkimo, pirmininkė, smer 
kiu dr. Palevičiaus kalbą, kuri 
peržengia United States įstaty- 

: mus ir paniekina patį kilniau- 
I šią žmoniškumo jausmą, Šalpą.

Marija Sims.

Varšuvos valdžia paskelbė į- 
sakymą, kad visi vyrai nuo 18 
metų iki 55 ir moterys nuo 18 
iki 45 metų užsiregistruotų pri
verstiniems darbams. Okupuoto 
je Lietuvoje panašus dekretas 
jau buvo paskelbtas prieš treje
tą mėnesių.

DUODAM PASKOLAS

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St
Visų Rusių Nuotraukos

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

Ant Pirmų Morgičių.
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

$
Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA iLIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU Į 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovarslri, S ar.

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

masto
leidi-
5 nu-

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546 RUSSIAN TURKISH BATHS

lietu-

Nori Atidaryti Savąjj 
Universitetą

ma “Vox Unitatis” ir 
Žinios”.

Wuerzburge išeinąs “Lietuvių 
Žinynas” yra platesnio 
ratatorium spausdinamas

veikia [nys. Ligišiol jo išėjo jau 
j meriai.

Kemptone birželio gale 
viai išleido daugiau ne 20 pusi,
neperiodinį rot. sp. leidinį “At- 
guvos Bara”. Redag. šešplau- 
kis.

Muenchene lietuvių sporti
niam gyvenimui vadovauja mo- 
kvt. A. Vakselis.

ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Vienus Užstoja, Kitus Ne Rebuild and Sell Vacuum Cleaners

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
• HH Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosninLjjj 

Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos I
ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo

Wuerzburge yra sudaryta pro 
fesorių komisija, kuri rūpinasi 
įsteigti lietuvišką universitetą, i Tuebingene veikia sporto klu 
Universitetas apimsiąs visas bas “Vytis”’ kurio vadovas yra 
mokslo ir meno šakas. Wuerz-' J. K. Čerkeliūnas. 
burge, Tuebingene, Muenchene, Lietuvių Žinynas. 
Kemptene ir Regensburge prie 
skyrių yra susidariusios studen
tų atstovybės.

Voralbergas. Viso meninio gy 
venimo pažiba yra iš apie 40 
jaunų menininkų sudarytas lie
tuviu asamblis, kuris savo įdo
mia daina ir tautiškųjų šokių 
programa visus stebina ir žavi. 
Šio meninio kolektyvo vadovai 
yra pp. Baronaitė ir Mikulskis.

Wuerzburgas. Liepos 12 dieną 
Zcllino stovykloje atidaryta dai
lininko Č. Janušio dailės paro
da, kurioje išstatyta 50 paveiks
lų, vaizduojančių Lietuvos ir 
Vokietijos gamtą. Atidarymo 
dieną amerikiečių karininkai ir 
kiti asmenys nupirko 15 paveik

meno
ten pat lietuvių 
s * • Sietvnas” su

CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

Wuerbur- 
d. Nr. 4 

straipsnis:
gas 1945 m. VIII. 9 
(rotatorium). Pirmas 
Pirmoji kregždutė iš Lietuvos.

Patyręs apie blogą elgesį su 
žydais amerikiečių okupuotoj 
Vokietijos zonoje, prez. Truma- 
nas atsikreipė į gen. Eisinho- 
werį reikalaudamas paaiškini
mo. Tačiau apie lietuvius ir len
kus, kurie dar blogiau traktuo
jami, nieko neprisiminta, nors

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVĖ. — CHICAGO

_______SZ

fl 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų, K1 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.,
A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Visas lietuvių šelpimo darbas 
Vokietijos ir Austrijos srityse 
vykdamas Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Draugijos.

Mirė Juozas Rudokas, kaip 
laisvės kovotojas 1944 m. balan
džio m. nacių suimtas, kankin
tas kalėjime ir 1945 m. bal. 15 
d. Bayreutho kalėjime išlaisvin 
tas. Atvyko į .Meiningeną, kur 
ligoninėje geg m. mirė greitąja 
džiova.

Dr. kun. Puišys, buv. Berlyno 
lietuvių parapijos klebonas, 
1945 m. birželio 14 dieną mirė 
Schweinfurte, kur ir palaido
tas.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

STATYBAI

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

&UL WITH

ompd/u> ou/i. 
home loan 
plan unth 
aJlothe/iA!

(money)
it wiu provide a 
debt-Free home 
with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai' globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo. |
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA rj

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — I

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TĘL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec’y 3236 SO. HALSTED ST. |

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE |
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

' TeL LAFayette 0727 j

A I Koplyčios visose
* iw/Al Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Salti^Leru
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Sudegė Labdarių S-gos 
Pastatyti Tvartai Su 
Visais Gyvuliais

Didoka nelaimė ištiko ALRK, 
Labdarių Sąjungos įsteigtą far- 
mą pietinėj Chicagos priemies
čio dalyje. Iškilusi liepsna grei
tai apėmė tvartus, kuriuose sto
vėjo visi gyvuliai. Pašaukti ug
niagesiai negalėjo įeiti į vidų ir 
išvaryti gyvulius. Tuo būdu su
degė 33 karvės, 10 telyčių ir 4 
arkliai. Degančių bliovimas ir 
žvengimas buvo girdėti iš gana 
toli. »

Gaisro priežastis nėra išaiš
kinta. Gautomis žiniomis, gy
vasis inventorius ir.tvartai buvo
apdrausti.

Prie Statybos Darbų Susižeidė
Geo. Borchertas , > & %

Baigdamas remontuoti namą, 
prie 32 gatvės ir Halsted, gerai 
žinomas mūsų tautietis ir kon- 
traktorius Geo. Borchert neti
kėtai sužeidė koja. Stora lenta 
krito jam ant kojos ir sužalojo 
pirštus. Gerokai pašlubavęs ke
letą dienų, jis jau vėl važinėjasi 
automobiliu.

Dr. Geo. Wiltrakis Tapo 
Paskirtas Aukštai
Vietai

Pulkininkas Įeit. Geo. A. W’l- 
trakis, kuris tarnavo armijos 
medikališkam korpuse, dabar 
užėmė aukšta vieta Illinois val
stijoj. Gub. Green paskyrė jį 
direktoriaus pagelbininku visų 
šios valstijos ligoninių ir svei- (taksus.
katos centrų. Jis pasiliuosavo iš 
armijos rugsėjo 29 dieną.

Dr. Geo. A. Wiltrakis priklau 
so Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijoj.

Gružo Iš Kariuomenės
Richardas Plaikauskas

Šiomis dienomis iš kariuome
nės pasiliuosavo sūnus mūsų 
žinomų veikėjų p-nų F. Plat- 
kauskų — Richardas Platkaus- 
kas. Vokietijoj jis kariavo bū
damas 3-bio j gen. Pattono armi
joj ir viename susirėmime tapo 
sužaistas. Dabar jis yra pasvei
kęs.

P-lė J. Stanaitis Rengia 
Šaunų Koncertą 
Spalio 28 d.

Gerai žinoma Chicagos lietu
vių dainininkė Josephine Sta
naitis turės savo koncertą sek
madienyje, spalio 28 dieną, Da
riaus-Girėno svetainėje, 4416 S. 
Western Ave. Programa bus la
bai Įvairi, dalyvaujant muzi
kams, artistams iš kitataučių 
tarpo. Koncerto pradžia 3:30 v. 
po pietų.

P-NIA K. VIRKIETIS
SUTEIKĖ PARAMA

C

UŽSIMOKĖJO PRENUMERA
TĄ IR PAAUKAVO $5.00 
SPAUDOS FONDUI

Gera mūsų tautietė p-nia Ka
trė Virkietis, iš Cabery, Ill. aną 
dieną atvyko į Sandaros ofisą 
ir užmokėjo $5. už prenumera
tą, $5. paskyrė spaudos fondui. 
Ji taip pat pasižadėjo atvažiuo
ti į Sandaros bankietą, sekma
dienyje, lapkričio 11 diena. Šir
dingai ačiū jai už auką!

Lietuvių Universiteto 
Kliubas Paaugo Nariais

Pereitam Lietuvių Universite
to Kliubo susirinkime p-nų

■ Mankų namuose paaugo vienu 
| nariu. Įstojo pirmas leitenantas 
Antanas Juška, kuris grįžęs iš 
Europos dabar atostogauja 
Brighton Parke. P-nai Mankai 
pavaišino narius valgiais ir gė
rimais.

Spalio 27 dieną kliubo nariai 
•įvesdins nauja kliubo valdybą 
gražiame bankiete, kuris įvyks

■ Klas restorane, Ciceroje. Ten ir 
“Sandaros” reporteriui teks už
imti iždininko pareigas. — H. D.

Alice Stephens Choras 
Ir Solistės Pasirodys 
Šiam Sekmadienyje

Koncertas Įvyksta Lietuvių 
Auditorijoj

Nepaprastas rudeninis koncer 
tas įvyks rytoj, Lietuvių Audi
torijoj. Tai bus A. Steponavi- 
ičenės Merginų Choro ir solis
čių pasirodymas. Ši grupė yra 
atsižymėjusi ir svetimtaučių 
tarpe, laimėdama įvairius kon- 
testus.

Solistėmis bus jauna, žavėjan 
ti daininkė Christine Milleriu- 
tė ir taip pat įspūdinga balsą 
turinti Mary Puksmis. Pats cho 
ras yra ištobulintas iki pačios 
viršūnės ir kiekvienam bus 
malonu jo pasiklausyti. Daini
ninkėms akomponuos pianistas 
J. Byanskas.

Koncerto pradžia 4 vai. po 
pietų. Įžanga $1.00, Įskaitant

Kaip Palesti Gandai 
Dažnai Priskaldo Iš 
Adatos Vežimą

Nelabai seniai iš kelių vietų 
teko nugirsti keistų gandų apie 
tai, jog Lietuvių Šalpos Fondas 
sumokėjęs čekiu $1.500 vienai 
lietuviškai radio valandai už 
garsinimus tam tikrų asmenų. 
Atsirado net tokių žmonių, ku
rie sakosi matę net čeki Įtei
kiant.

Jūsų reporteris tuojau šoko 
patikrinti kame čia dalykas.

Daug Garbingų Svečių Bus 
Sandaros Bankieto Dalyviai

Pasižymėkite Tą Dieną 
Kaipo Musų Visų 
Šventę

Rezervuokite Sau Vietas
Iš Anksto

Sandaros bankietas jau nebe 
už kalnų. Visi mūsų geri prie- 
teliai yra prašomi Įsigyti tikie- 
tus iš anksto ir rezervuoti sau 

į vietas. Šis bankietas bus mūsų 
įšventė, kurioje kiekvienas bus 
pavaišintas ir palinksmintas. 
Retai kuriame kitame parengi- 

I me būna tiek “rinktinės” publi
kos kaip Sandaros bankiete. Čia 
visi pažįstami ir draugai, su 

(kuriais miela pasimatyti ir pa- 
I sišnekučiuoti.

Mūsų bankietas įvyks sekma 
jdienyje, lapkričio 11 dieną, 
! South Side Viking Temple, prie 
69 gatvės ir Emerald Ave., tai 
*yra pusė bloko nuo Halsted St. 
Vieta kekvienam patogi priva- 

Pirmiausiai jis atsiklausė fondo 
iždininko Dr. A. Zimonto, ku
ris griežtai tą užginčijo. Jis pa- 

i aiškino, jog laike draugiškos su
eigos Bismark Kotelyje, čekis 
buvo paduotas lietuviškos radio 
valandos tvarkytojai sumoje 
$150 perdavimui Lietuvių Au- 
ditorijos Bendrovei, iš< kurios 
renduojama salė drabužiams su 
dėti ir taisyti.

Iš šio paprasto dalyko kaiku- 
rie išpūtė didžiausį burbulą, ku 
ris gandų skleidėjams garbės 
nedaro. — Patrimpas.

Naujas Dariaus-Girėno 
Posto Komandierus

P. PUMPUTIS

Neseniai Darius-Girėnas Post 
271, American Legion didelėmis 
ir spalvingomis iškilmėmis in
staliavo nauja valdyba, kurios 
pirmininku (komandieriu) yra 
Pranas Pumputis, vienas pirmų 
jų narių to posto ir plačiai ži
nomas tarpe •Chicagos lietuvių.

Pranas Pumputis yra kilęs iš 
Bedrių kaimo, Stačiūnų parapi
joj, Šiaulių apskr. Kaip ir tūks
tančiai anų laikų lietuvių, 1913 
m. vyko į Amerika laimės ieš
koti. Atvykus į Chicagą, vietoj 

I laimės, užsidegus Europoj pa-
sauliniam karui, ir Amerika į 
ji Įtraukus, buvo pašauktas i 
karo tarnyba. Visiems yra žino
ma, kas laukia jaunuolio, kuo
met jis esti šaukiamas į karą. 
Kare Pranas Pumputis išbuvo 
18 mėnesių ir daugiausiai Pran
cūzijoj — pačiame fronte. Jam 
landant apkasuose įvyko ir pa
liaubos. Laimingas buvo — liko 
net nesužeistas.

Paliuosuotas iš kariuomenės, 
jis vėl atvyko į Chicagą ir čia 
pradėjo darbuotis jaunimo drau 
gijose ir teikime Lietuvai viso
keriopos pagelbos, jai jau pasi
skelbus laisva ir nepriklausoma.

žiuoti. Bankieto pradžia 4:30 
popiet. Apart skanių valgųi, 
muzikalės programos ir šokių 
bus taipgi keletas ekstra nume
rių palinksminimui mūsų _ sve
čių. Taigi, jau dabar prašome 
visų ruoštis prie tos gražiosios 
mūsų puotos. — Alfa.

Tėvai Vėlokai Patyrė 
Apie Sunaus Mirti

Pirmiau buvo pranešta, jog 
Įeit. William J. Staugas, 3327 
Fillmore St. Skraidomos Tvir
tovės navigatorius dingo be ži
nios virš Adriatikos jūros. Bet 
šiomis dienomis jo tėvai gavo 
pranešimą iš karo departamen
to, jog Vilimas yra žuvęs. Jis 
buvo 19 metų amžiaus ir baigė 
Crane Technical School.

Suv. Valstijų ambasadorius 
Anglijoje John Winan grįžta į 
Washingtoną. Manoma, kad jis 
rezignuos iš savo vietos.

1920 metais susituokė su pa
žįstama iš Lietuvos Jule Mic- 
keliūnaite (veik. J. A. Mickeliūr 
no seserim) ir jau 25 metus iš
gyveno laimingoj moterystėj. 
Išaugino dukterį Virginiją, ku
ri šiuo metu siekia aukšto mok
slo universitete.

Grižo iš Italijos 1-mas 
Leit. T. Turskis

i . f

Dalyvavo Keliuose Mūšiuose

Pereitam antradienyje atvyko 
į Chicagą J-mas Įeit. T. Turskis- 
Thurston, dalyvavęs keliuose 
mūšiuose pietiniam Europos 
fronte. Viename susirėmime jis 
buvo sužeistas ir paskiau gavo 
10 dienų atostogų pamatyti 
Šveicariją. Prieš įstojant į ka- 

i'riuomenę, T. Turskis buvo pir
mininku Lietuvių Istorinės D- 
jos ir išleido anglų kalba kny
gą apie lietuvius.

P-nia P. Lukas Gavo
Laiška iš Lietuvos A.

Sandaros 100 Moterių kuopos 
vice-pirm. p-nia P. Lukas gavo 
laišką nuo savo motinos Lietu
voje, kuriame sakoma, jog dra
bužių ten negalima rasti ir su 
žiburiu, o žmonės gyvena kaip 
paprasti vargdieniai — elgetos.

— Kuom skiriasi girtuoklis 
.nuo kupranugario? ■; ’

— Kupranugaris gali išdirbti 
Savaitę negėręs, o girtuoklis ga
li1 gerti ištisą savaitę nedirbda
mas.-

Parsiduoda Namas
Pardavimui 6 kambarių mū

rinė “Cottage”, 3019 S. Emerald 

Ave. Del Informacijų telefo- 
nuokit Boulevard 1271.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai dr
Moderniškai Įrengta,.. u

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840 .

Namų Taisytojas ' 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudę Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

VEITERKOS
ir

Keli Pagelbininkai Virtuvėje
Geras Užmokesnis

Del Marre Restaurant
401 Harrison Street
Oak Park, Illinois

PATYRĘ 
Polishers ir Buffers
NUOLATINIS DARBAS 
GERAS UŽMOKESNIS.

Laikas ir Pusė už Viršlaiki
Kreipkis

General Plating Works
Inc.

260 S. Prarie Avenue

MOTERYS SALDAINIŲ 
DIRBTUVĖVJE 

Nuolatinis Darbas 
Geras Atlyginimas 

Kreipkis
DANTE CANDY COMPANY 

517-23 N. Halsted Street

Vyrai Saldainių 
Dirbtuvei

Nuolatinis Darbas
Geras Atlyginimas

DANTE CANDY COMPANY 
517-23 N. Halsted Street

PATYRĘS
Body and Fender Man 

Geras Užmokesnis
Kreipkis

Airport Garage
6027 So. Cicero

COUNTER GIRL 
and

Shirt Finisher
Geras Užmokesnis
Nuolatinis Darbas

Valandos 8—4

North Town Hand
Laundry

6351 W. Claremont
Briar Gate 9883

PASINAUDOKITE
PROGA!

Degtinės, Vyno, Rum Ir Kitokių Gėrimu 
ŽEMIAUSIOM KAINOM!

Skubiai Turi Būti Išparduota $20,000 Vertės 

Stack’o, Nes Apleidžiu Liquor Bizni. Užeikite 

Pasiteirauti Vietoje, Nuo 3 vai. po pietų, Iki
J J n .

Vėlumos.

Pranas Bastis
711 W. 43rd Street

Telephone Boulevard 9406

CLASSIFIED
MOTERYS

VALYTOJOS
PLOVIMUI — NAKTINIS

DARBAS

NUO 6 IKI 8 VALANDŲ

Kreipkitės po 5 va. vakare

135 S. La Salle St.
KLAUSKITE NAKTINIO

FORMANO.

VIRĖJAI
ir

Abelni Pagelbininkai Virtuvėje 
Geras Užmokesnis

Del Marre Restaurant
401 Harrison Street
Oak Park, Illinois

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4,500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

MERGINA AR MOTERIS
Pagelbėti Virtuvėje
Darbas Pilną Laiką
Malonios Apystovos

Nėra Darbo Sekmadieniais.
Geras Užmokesnis.
Valgis ir Žiurstai.

Kreipkis

Janda’s Shrimp Store
7111 Cermak Road

Berwyn, Illinois
Ber. 6260

Ofisui Merginos
Mašinistės ir Bendram 

Darbui Ofise.
Puikios Darbo Sąlygos su 

Progom Pakilti
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Chrysler Motor Parts Corp.
2431 S. La Salle Street

DARBININKAI

Pasirinkimas Trijų Šiftų 
Geras Užmokesnis 

Nuolatiniai.

CHICAGO ROTO

PRINTING COMPANY

4601 W. Belmont

Typist?
Patyrusios, Tuojaus Reikalingos 

Geras Atlyginimas 
Kreipkitės:

Civilian Personnel Ofice

Fort Sheridan, III.
BLDG. 48-F

SIUVĖJOS
Tuojau Reikalingos

Tuojau Reikalingos 
Geras Užmokesnis 

Kreipkitės:
Civilian Personnel Ofice

Fort Sheridan, Illinois
BUILDING 48 F

MOVERIAI
Mack’s Motor Service 
3219 W. Cermak Rd.

Tel. Law. 3736 — Res. Cra. 5742
Mes Perkam ir Parduodam Varto

tus Rakandus Visokios Rūšies.


